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ЭРДЭМ ЖИГЖИТОВ -  ЧЕМПИОН МИРА
Борис БАЛДАНОВ

Впервые в истории развития 
стрельбы из лука в Бурятии наш 
спортсмен завоевал звание чем­
пиона мира. До этого бурятские 
лучники выигрывали все подряд 
и что угодно, кроме чемпионатов 
мира и Олимпийских игр. Имя 
повою героя Эрдэм Жигжитов.

Счастливым городом для Эрдэ- 
ма стал датский Ольборг. Там с 23 
по 27 марта проходил чемпионат и 
первенство мира. Президент федера­
ции стрельбы из лука России и по сов­
местительству старший тренер сбор­
ной Владимир Ешеев почти на 100 
процентов изменил состав сборной 
после Олимпийских игр в Афинах. К 
лидеру Бальжинимс Цырсмпилову он 
в напарники определил Эрдэма Жиг- 
житова и Андрея Абрамова из Чува­
шии. А вот в женской сборной оказа­
лись сразу три новичка - москвичка 
Татьяна Бородай, Светлана Моисее­
ва из Ярославля и наша юная Екате­
рина Харханова.

У мужчин всего стартовали 58 че­
ловек. После стартового круга в ли­
дерах оказались англичанин Пуэрт, 
олимпийский чемпион Ямамото и рос­
сиянин Андрей Абрамов. Эрдэм Жиг­
житов с 587-ю очками был восьмым, 
что для дебютанта было значитель­
ным успехом. Опытный Бальжинима 
был лишь 19-м, набрав 581 очко, Вее 
три россиянина в спаррингах 1/16 фи­
нала одерживают победы. Абрамов 
умудряется «перестрелять» неудобно­
го для российских спортсменов ита­
льянца Мишеля Франжилли со счетом 
175:173. На этой стадии Эрдэм обыг­
рал голландца Берни Кампа -176:171, 
а Бальжинима расправляется с фран­
цузом Бсрендер Шаллотом - 176:165. 
В 1/8 финала в перестрелке Абрамов- 
Цыремпилов победа досталась более 
опытному Бальжиниме 175:172. Эрдэм 
Жигжитов всего на два очка оказы­
вается сильнее беларуса Антона Фи­
липпова (175:173). В четвертьфинале 
неудача постигает лидера сборной 
Бальжпниму Цыремпилова. Он проиг­
рывает малоизвестному турку Туну 
Кучукайлапу со значительным отста­
ванием 113:118. Эрдэм Жигжитов ос­
тавляет за бортом соревнований пер­
вого номера стартового круга Майк­

ла Пуэрта 118:117 и бурятский лучник 
в полуфинале. Там его поджидал 
опытный украинец Александр Сер­
дюк. Видимо, он рано посчитал себя 
вышедшим в финал и бурятский луч­
ник наказал его за эту расслаблен­
ность. 116:113 и абсолютно непредви­
денно малоизвестный россиянин ока­
зывается в финале. Ему противосто­
ял многоопытный американец Виктор 
Вандерлей. Финал заканчивается ни­
чейным исходом - 118:118. В «пере­
стрелке» нервы крепче оказываются 
у нашего лучника -10:9. Молодец, Эр­
дэм! А Бальжинима становится толь­
ко 8-м. Абрамов 19-м. В командном 
зачете российские мужчины завоева­
ли бронзовые медали.

В женском стартовом круге лиди­
ровала немка Криетина Шефер. Луч­
шей из россиянок оказалась Татьяна 
Бородай, набравшая 579 очков. Ека­
терина Харханова с 575 очками в 
стартовом круге стала 13-ой, а Свет­
лана Моисеева с 569 очками 21 -ой. В 
первом же спарринге борьбу за ме­
дали прекратили сразу две россиян­
ки. Это Светлана Моисеева проигра­
ла японке Маули Асано - 169:173, а Та­
тьяна Бородай уступила тайваньской 
лучнице Хай Ю By со счетом 172:173. 
На стадии 1/16 финала только Екате­
рине Хархановой удалось пройти даль­
ше. Она переиграла швейцарку Ната­
ли Дилен- 169:157. Таким образом, са­
мой юной спортсменке взрослого 
чемпионата пришлось защищать 
честь своей страны. К сожалению, 
эта н о та  оказалась не под силу Ека­
терине. В 1/8 финала бурятская луч- 
ница всего одно очко проигрывает бу­

дущему серебряному призеру украин­
ке Татьяне Дороховой - 174:175. В 
итоговом протоколе Екатерина оказы­
вается на 9-м м'есте. Бородай за1ги- 
мает 17-е место, а Моисеева 20-е.

Параллельно со взрослым чемпи­
онатом проходило и молодежное пер­
венство. И здесь не обошлось без 
участия бурятских спортсменов. В 
группе девушек за Россию выступа­
ли наши Зинаида Халудорова и Ми­
рослава Дагбаева, а также Миросла­
ва Абдулгалимова. Стартовый круг у 
юниорок на первом месте завершила 
Зина Халудорова, которая набрала 579 
очков. Шестое место с 573 очками 
занимала Мирослава Дагбаева, на 22 
месте находилась Мирослава Абдул­
галимова (544 очка). В 1/16 финала 
Мирослава Дагбаева обыгрывает тур­
чанку Кубру О здем ир-174:163, а вот 
другая Мирослава проигрывает укра­
инке Наталье Мазиной - 157:168. В 
свою очередь украинскую лучницу за 
поражение подруги по команде жес­
токо наказывает Мира Дагбаева, ко­
торая обы гры вает ее со счетом 
172:162 в 1/8 финала. Зина Халудоро­
ва оказывается сильнее Нади Левен 
пз Германии -169:167, Успешно про­
ходит четвертьфинальную стадию 
Мирослава Дагбаева. Она оказывает­
ся сильнее американки Линсдэй Пиан 
-116:114. А вот Зина Халудорова все­
го одно очко уступает украинке Юлии 
Резниковой -115:116. В борьбе за вы­
ход финал в поединке нашей Мирос­
лавы с итальянкой Кармен Лионетти 
потребовалась дополнительная стре­
ла. К сожалению, при счете 113:113 
стрела соперницы оказывается бли­
же'к центру и она выходит в финал. 
За 3-с место Мирослава встречается 
с Юлией Резниковой, той самой, ко­
торая оставила не у дел нашу Зину Ха- 
лудорову. На этот раз пашей лучнице 
не удается взять реванш за пораже­
ние подруги по команде, как это слу­
чилось в первый раз. 112:113 и брон­
зовая награда уходит в копилку укра­
инской команды. Поздравляем Ми­
рославу с 4-м местом, ведь это не­
сомненный успех молодой лучницы. 
6-е место занимает Зина Халудоро­
ва, а Мирослава Абдулгалимова - 27- 
е место. В командном зачете россий­
ские лучницы завоевали серебро.

Фото Радна-Нимы БАЗАРОВА.

ПОЛОЖЕНИЕ С ФИНАНСИРОВАНИЕМ 
ПЕНСИЙ СТАБИЛИЗИРОВАЛОСЬ

9 марта 2005 г. в газете «Номер один» была 
опубликована статья «В Бурятии могут начать­
ся задержки пенсий», в которой идет речь о 
проблемах обеспеченности республики собствен­
ными средствами, идущими па выплату трудо­
вых пенсий населению.

На данйую публикацию ответил управляю­
щий Отделения Пенсионного фонда РФ по Рес­
публике Бурятия Е.К. ХАНХАЛАЕВ, который 
дал достоверную информацию об обеспеченнос­
ти средствами на выплату трудовых пенсий. 
Ниже мы приводим этот ответ;

- Доходная часть бюджета Отделения Пенсион­
ного фонда РФ 110 Республике Бурятия, за счет ко­
торой финансируется выплата трудовых пенсий, 
формируется средствами, поступающими от сбора 
страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, а при их недостаточности - средства­
ми плановой дотации из Пенсионного фонда Рос­
сийской Федерации.

В январе 2005 года план сбора страховых взно­
сов на страховую часть трудовой пенсии, страховых

взносов в виде фиксированных платежей, недоимки, 
, единого налога, органами УФНС по РБ был выполнен 

на 39,8 процента, вследствие чего Пенсионным фон­
дом РФ были предоставлены Отделению заемные сред­
ства в сумме 75 миллионов рублей.

Отделением ПФР по РБ принимались активные 
меры по наполнению доходной части, взысканию за­
долженности по страховым взносам на обязательное 
пенсионное страхование, усилению работы по взаи­
модействию с органами исполнительной власти и ме­
стного самоуправления.

В феврале 2005 года план сбора страховых взносов 
был выполнен на 87,2 процента, а дефицит бюджета 
покрыт за счет заемных средств Пенсионного фонда 
РФ.

В результате принимаемых Отделением мер поло­
жение с финансированием ' выплаты пенсий в 
республике стабилизировалось, и за 16 дней марта 
план сбора страховых взносов выполнен на 112,7 про­
цента.

Отдел информации 
Правительства РБ.

ГЛАВНОЕ В РАБОТЕ- 
ПОМОЧЬ ЛЮДЯМ

Любовь КИРИЛЛОВА

О подготовке к празднованию 
60-й годовщины Победы в Вели­
кой Отечественной войне расска­
зывает начальник отдела по рабо­
те с населением Министерства 
труда и социального развития РБ 
Владимир Васильевич АФОНЬ­
КИН:

- В первом квартале 2005 года в 
соответствии с комплексным планом 
основных мероприятий по подготовке 
и проведению 60-летия Великой По­
беды, утверждённого Правитель­
ством Республики Бурятия ещё в ап­
реле прошлого года, проверены жи­
лищно-бытовые условия, в которых 
проживают инвалиды и участники Ве­
ликой Отечественной войны, атакжс 
лица, приравненные к ним. Уточнены 
и сверены списки и адреса ветеранов 
ВОВ для того, чтобы в дальнейшем 
совершенствовать работу по оказа­
нию им помощи в оплате жилья и 
коммунальных услуг; персонифициро­
ван учёт получателей ежемесячных 
денежных выплат, льготников, входя­
щих в федеральный и региональные 
регистры, в эти дни ещё раз уточня­
ются списки всех категорий ветера­
нов войны, чтобы изготовить и доста­
вить каждому фронтовику поздравле­
ния к 9 мая, их получат не только 
Герои Советского Союза и полные 
кавалеры Ордена Славы, участники 
ВОВ, ставшие инвалидами по обще­
му заболеванию, но и граждане, про­
ходившие военную службу в тылу в 
период 1941-1945 годов не менее 6 
месяцев, лица, награжденные знаком 
«Жителю блокадного Ленинграда» и 
все те, кто работал на объектах про­
тивовоздушной обороны, на строи­
тельстве оборонительных сооружений.

Подготовка к юбилею - это забота

о насущных проблемах людей стар­
шего поколения. В 2004 году установ­
лено 325 телефонов в т.ч. на селе - 
195. За счет индивидуального жилищ­
ного строительства и приобретения 
квартир на вторичном рынке жилья 
улучшили жилищные условия 26 че­
ловек, на это из республиканского 
бюджета выделено свыше 5 млн. руб­
лей. Значительно улучшилось обес­
печение спецавтотранспортом, проте­
зами, крсслонзделия.ми, как и оздоро­
вительное санаторно-курортное лече­
ние, об этом ваша газета писала. При­
веду несколько цифр: в 2004 году по­
лучили путевки на курорты и в сана­
тории 541 инвалид войны, а соци­
альную и медицинскую реабилитацию 
прошли 726 ветеранов войны и труда. 
И, конечно, наше министерство ста­
рается улучшить жизнь и быт инвали­
дов и престарелых в санаторных со­
циальных учреждениях, в прошлом 
году 11 муниципальных учреждений 
были переведены на республиканс­
кий бюджет, материально-техничес­
кая база укреплена за счёт средств 
Пенсионного Фонда России и внебюд­
жетных источников.

В оставшиеся до 60-летия Победы 
дни мы окажем материальную по­
мощь остронуждающимся инвалидам 
и ветеранам, вдовам и членам семей 
погибших. PI носить она будет адрес­
ный характер.

; объявляет о ^го е 
марза началась подписка 
пернсщпчсскта изцаиия 
полугодие 2005 г. во все: 
делениях почтовой связи РБ*.

Индивидуальные поднисчикн участвую т™  
в розыгрыше призов!

В И И М А Й ЯЕ!
И н ди ви д уальн ы е п о д н н сч н к щ р  

следующих периодических и 
ПИЙ участвую т в розыгрш йш  
главного при1 а:г< аптом6б№ 
ля ВАЗ-2106;

А ген тство  «Роспе­
чать», «Агеитство подпис­
ки и розницы», издашш Из­
дательского долш «Буряад 
үнэн»; « Б у р я ад  үпэн -
Д үхэриг», «Б урятия», «Буря- __
гня-7», «Бизнес-Олзо», «Спорт-Та- 
мир», «О дой», «В ерш ины », «М орин 
хуур»; «ApiyMeiiTbi и факты», И з д а т е л ь с !^  
дом «Комсомольская правда», издат^ълДвГ 
«Пятница Плюс», «Номер Один», «Молодежь 
Б урятии», «П равда  Бурятии», «Домаш ний
круп), «Центральная газета», «Баргузииская п ра___
да», «Долина Кнжнпги»,^<Х»жа111э», «На[яог Ипформ- 
Бурятпя», «О пш  Куру»пгана»,-«Нрайм ТВ»,-«Пилюля», «Северпкп^Б 
веробайкальские вести».

До 1 апреля сохраняются старые цены.
Тел.: (3012) 21-63-90, 21-45-38, 21-76-35.
Участникам Велнкой Отечественной войны скидка на услуга связи - 

центов.
15 про-
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ВЕЛИКОЙ'ПОБЕДЁ

Т.САВЕЛЬЕВА

Ha недавно прошедшем республикан­
ском совещании работников культуры по 
итогам 2004 года Бичурский РДК признан 
лучшим в республике.

Свой высокий творческий потенциал кол­
лектив районного Дома культуры вновь под­
твердил, проведя в феврале прекрасное ме­
роприятие в рамках республиканского кон­
курса «Победный марш культуры». Оно по­
свящалось 60-летию Победы в Великой Оте­
чественной войне. Была развернута выстав­
ка «Они сражались за Родину». Экспозиции 
о героях-участниках войны, своих земляках 
представили сельские администрации, ЦРБ, 
музей.

Литературно-музы кальная композиция 
началась очень впечатляюще: девочки-стар­
шеклассницы держали в руках портреты по­
гибших воинов, рядом мерцали в полумра­
ке свечи. Затем перед зрителями разверну­
лась мирная картина воскресенья 22 июня 
1941 г. - играющие дети, мама с коляской, 
мирно отдыхающие взрослые, все светло 
и безмятежно. И вдруг, как гром среди ясно­
го неба - грозный голос Левитана, сообщ а­
ющего по репродуктору о начале войны. И 
сразу яркие краски сменил цвет хаки. Про­
никновенные стихи о войне читали дирек­
тор РДК П.М.Крюкова, худрук О.Р.Утенко- 
ва, методисты Г.И. Борисова, Г.П.Смолина.

На экране демонстрировались кадры воен­
ной хроники. Бойцы на привале (ансамбль 
«Юхуб гармонистов») негромко и душевно 
пели песни военных лет, прекрасно испол­
нил несколько песен Михаил Богданов. Сти­
хотворение собственного сочинения прочел 
Владимир Гоненко. И вот на смену черным 
цифрам 1941 опускается на сцену красный, 
украшенный лентами год Победы. Лиричес­
кие песни тех лет пели Наташа Перелыги- 
на, Люба Петрова, Евгений Паньков. 16 ве­
теранов войны, прож иваю щ ие в Бичуре, 
были приглашены на мероприятие и с ин­
тересом воспринимали это театрализован­
ное представление, и, наверное, ярче ста­
новились их воспоминания. Ветеранов при­
гласили на сцену, им вручили подарки, теп­
лые слова адресовали председатель рай­
онного совета ветеранов А.Е. Каурова, пер­
вый заместитель главы райадминистрации
B.А .Семенников. Выступили и ветераны:
C .И .С у во р о ва , В .А .С треж н ев . В асилий  
Александрович не только интересно расска­
зал о начале своего боевого пути, но и пре­
красно спел песню «Победа». Мероприятие 
прошло на одном дыхании, оставив массу 
приятных впечатлений у ветеранов, зрите­
лей и самих организаторов.

Бичурский район.
Фото из фотоальбома районного Дома 

культуры.

ЗА 2 ДНЯ ДО ВОЙНЫ...
Наши следопыты, поисковой группы 

Гаргипской средней общеобразователь­
ной школы Курумканского района, нашли 
фотографию, снятую в г.Москве 20 июня 
1941 г. па фоне поезда.

Фотографии дали название «За 2 дня до 
войны».

Думаем, что на фото запечатлена группа 
делегатов от земли бурятской на ВДНХ. Эти 
люди, лучшие из лучших передовиков дово­
енной республики. 1-й слева во втором ряду 
стоит наш земляк гаргинец Самбилов Бад-

ма Очирович. В довоенное время он был 
бригадиром гурта.

Мы обращаемся к поисковым отрядам 
других школ, районов с просьбой отклик­
нуться и сообщить историю данной фото­
графии, кто остальные 7 человек, как сло­
жились судьбы.

Просим написать по адресу: 
Курумканский район, с.Арзгун, Гар- 

гипская средняя школа. Объединение 
«Следопыт».

Служба спасения 01 предупреждает

ПО ТОНКОМУ л ь д у
Татьяна ПЕРЕВАЛОВА

М ногие подвергают свою жизнь опас­
ности, выбирая свой путь по уже подтаяв­
шему льду. Немало среди них любителей 
подледного лова. Каждый год на еще замер­
зших водоемах происходят несчастные слу­
чаи, которые нередко заканчиваются гибе­
лью людей. В феврале прошлого года, играя 
на реке Кабанья Кабанского района, прова­
лилась под лед семилетняя девочка. 10 ап­
реля прошлого года во время игры на реке 
Уде ушла под лед шестилетняя малышка. С 
начала нынешнего года, правда, случаев ухо­
да под лед пока не зафиксировано. Однако 
уже сейчас принимаются активно профилак­
тические меры для предотвращ ения этих 
нежелательных случайностей. Еще в про­
шлом году поисково-спасательная служба 
Улан-Удэ изготовила и установила на наи­
более опасных участках рек 15 информаци­
онных щитов, предупреждая «смельчаков» 
об угрозе провала под лед во время весен­
него половодья. К сожалению, сегодня их 
осталось только три - в Железнодорожном 
районе, на Береговой, в Советском - на На­
бережной, и на Левом берегу.

Главное управление МЧС России по Бу­
рятии предупреждает жителей республики 
о том, что движение по несанкционирован­
ным дорогам, проложенным по рекам, зап­
рещено. Выходя или выезжая на подтаявший

лед, лю бители подледного лова рискую т 
оказаться на оторвавшейся от берега льди­
не, а потом и в холодной воде.

И если все же такое случилось, не всегда 
можно помочь мгновенно, да спасательных 
средств под рукой, как правило, не бывает. 
Зацепитесь хотя бы за ветку кустарника или 
за какую-то другую точку опоры, стабили­
зируйте дыхание. Если какая-то часть одеж­
ды мешает вам и тянет вниз, попробуйте ос­
вободиться от нее. Запомните, что от 40 до 
60 процентов тепла уходит через голову, по­
этому она должна быть максимально защи­
щена, пусть даже мокрым головным убором.

О пасайтесь острого льда - в холодной 
воде боль от порезов не чувствуется, замед­
ляется процесс свертывания крови, и это 
вызывает большие кровопотери. Часто люди 
гибнут в воде именно от этого. Ни в коем 
случае не употребляйте спиртное для согре­
вания. Алкоголь провоцирует резкое сниже­
ние внутренней температуры  тела, и это 
может привести даже к летальному исходу.

Помните также, что лед особо не про­
чен в местах быстрого течения, стока вод и 
бьющих ключей. Хочется надеяться, что эти 
правила вам никогда не пригодятся, а рас­
судительность и здравый смысл заставят бе­
реж нее относиться к жизни и никогда не 
идти на неоправданный риск.

По материалам пресс-службы 
Главного управления МЧС 

России по РБ.

г л а в н ы й  п р и з  - АВТОМОБИЛЬ
Впервые у постоянных подпис­

чиков нашей газеты появился до­
полнительный весомый повод 
оформить подписку на 2-е полу­
годие 2005 года. Это розыгрыш 
автомобиля «ВАЗ -2106», кото­
рый будет проводиться 8 июля 
2005 года в клиентском зале  
Улан-Удэнского почтамта среди 
индивидуальных подписчиков. 
Более подробно об этой беспреце­
дентной для нашей республики 
акции рассказывает директор  
Управления федеральной почто­
вой связи Республики Бурятия - 
филиала ФГУП «Почта России» 
Баир Чимитович РИНЧИНОВ:

- 4дея выставить в качестве 
приза легковую автомашину для 
нашей ставшей уже традицион­
ной лотереи среди индивидуаль­
ных подписчиков родилась не 
случайно. К сожалению, в нашей 
республике в последнее время 
сложилась тенденция к сниже­
нию количества газет и журна­
лов, распространяемых по под­
писке. Для того, чтобы популя­
ризировать институт подписки, 
наше Управление два раза в год 
п роводит розы гры ш  ценных 
призов среди индивидуальных 
подписчиков, оформивших под­
писку на срок не менее полуго- 
да. Наши постоянные клиенты 
ждут эти акции. Надеюсь, что 
наш главный приз - автомобиль 
порадует их и привлечет новых 
подписчиков.

- Какие условия необходимы  
для участия в розыгрыше глав­
ного приза?

- В его розыгрыше участвуют 
индивидуальные подписчики, 
оформившие подписку на вто­
рое полугодие 2005 года на ряд 
местных и центральных изда­
ний. Это - все издания Издатель­
ского дома «Буряад үнэн» («Бу­

рятия», «Бурятия-7», «Бу­
ряад үнэн», «Буряад үнэн»
- «Д үхэриг», «Бизнес- 
О лзо», «С порт-Т ам ир», 
«Одон», «М орйн Хуур», 
«Вершины»; «Пятница+», 
«Номер один», «Молодежь 
Бурятии», «Правда Буря­
тии», «Центральная», «До­
машний круг», «Налог-ии- 
форм Бурятия», «Пилюля», 
«Прайм ТВ», кроме того, 
все издания, распространя­
емые по каталогу «Роспе­
чать», издательства «Аргу­
менты и факты», «Комсо­
мольская правда» (эти два изда­
тельства могут проходить в раз­
личных каталогах).

В акции приняли участие так­
же районные газеты - это «До­
лина Кижииги» и «Хэжэнгэ», 
«Огни Курумкана», «Баргузинс- 
кая правда», «Северный Бай­
кал», «Ссверобайкальские вес­
ти»..

- Какие другие призы ждут на­
ших подписчиков?

- Эта подписная кампания от­
личается от других кампаний не 
только тем, что мы предостави­
ли совместно с изданиями и 
агентствами легковой автомо­
биль. Наш филиал ФГУП «По­
чта России» проведёт «Празд­
ничную неделю подписчика» с 
розы гры ш ем  других ценных 
призов, которые будут разы г­
рываться среди абсолютно всех 
индивидуальных подписчиков, 
оформивших подписку на вто­
рое полугодие 2005 г. на любое 
издание за этот период, и хочу 
это подчеркнуть. «Праздничная 
неделя подписчика» пройдет с 25 
по 29 апреля 2005 года во всех 
отделениях почтовой связи рес­
публики и города Улан-Удэ. Ро­
зыгрыш призов по «Неделе под­

писчика» пройдет 9 мая в кли­
ентском зале почтамта. Также 
эти же подписчики, подписавши­
еся на указанные выше издания, 
автоматически попадают в ро­
зыгрыш и главного приза, кото-' 
рый пройдет 8 июля 2005 г. Та­
ким образом, у подписчиков на 
второе полугодие 2005 года есть 
достаточно причин оформить 
подписку на 2-е полугодие 2005 г.

- Будут ли какие-то льготы для 
ветеранов Великой Отечествен­
ной войны?

- Обязательно. Для ветеранов 
и инвалидов Великой О тече­
ственной войны предоставлена 
скидка на услуги связи в разме­
ре 15% на услуги доставки на 
весь период подписной кампа­
нии па 2-е полугодие 2005 г. Кро­
ме того, 9 мая на площади Сове­
тов и в клиентском зале Улан- 
Удэиского почтамта будет орга­
низована подписка для этой ка­
тегории подписчиков с розыг­
рышем отдельных призов, среди 
которых - продуктовая корзина, 
бытовая техника, фотоаппара­
ты, фотоальбомы. На площади 
Советов 9 мая будут демонстри­
роваться раритетные автомаши­
ны из музея нашего автотранс­

портного цеха - легендар­
ные «ЗИС-5» 1934 года вы­
пуска, «ГАЗ-67», выпущен­
ный в 1942 году по подобию 
ам ериканского  джипа, 
«ГАЗ-АА» 1934 года выпус­
ка. Можно будет сфотогра­
фироваться на их фоне за 
символическую плату. Всем 
ветеранам, инвалидам Ве­
ликой Отечественной вой­
ны, оформившим подпис­
ку 9 мая, будут вручены су­
вениры от нашего корпора­
тивного партнера ООО 
«Кодак-почтой», который 

также предоставляет свои призы 
для праздничной лотереи. Ну и, 
конечно, все подписавшиеся 9 
мая на указанные выше издания 
автоматически принимают уча­
стие в розыгрыше главного при­
за - автомобиля.

- Значит, что теоретически воз­
можна такая ситуация, что ка­
кой-то счастливчик сможет вы­
играть все ваши номинации ро­
зыгрышей призов и выиграть 
главный приз?

- Теоретически, да, если под­
писчик подпадает под все усло­
вия. Но, конечно, есть еще тео­
рия вероятностей. Кроме того, 
призы по «Праздничной неделе 
подписчика» будут разы гры ­
ваться среди всех индивидуаль­
ных подписчиков, подписавших­
ся на любое издание на 2-с полу­
годие 2005 года в этот период, а 
участие в розыгрыше автомоби­
ля требует соблюдения условия 
подписки на определенные, ука­
занные ранее издания. Это свя­
зано с те.м, что два городских 
еженедельника, больш инство 
районных газет (кроме Северо­
байкальского, Баргузинского, 
Курумканского, Кижингииско- 
го, Бичурского районов), два цен­

тральных подписных агентства 
не смогли принять участие в 
этой акции, так как автомобиль 
для нашего победителя приобре­
тен при долевом участии. Тем не 
менее, охват достаточно обши­
рен - около 80 процентов всех 
наименований газет и журналов, 
распространяемых по подписке 
с учетом каталога «Роспечать».

- Ваши пожелания нашим чи­
тателям.

- Самое главное, что мы хоте­
ли бы донести до всех наших ува­
жаемых подписчиков, это то, 
что, приобретая издание по под­
писке, вы приобретаете постоян­
ный источник информации, а 
подписка на профессиональные 
издания - это не что иное, как ин­
вестиции в самого себя. Инфор­
мирован - значит, вооружен. И 
если кто-то из наших подписчи­
ков еще и выиграет наши призы, 
значит, это будет награда за вер­
ность любимым изданиям. Уве­
рен, что победителями призов 
будут наши постоянные клиен­
ты, выписывающие несколько 
изданий: ведь чем больше изда­
ний будет выписано, тем выше 
вероятность выигрышей, так 
как в розыгрыш е принимают 
участие именно подписные або­
нементы.

Считаю, что наша республика 
имеет огромный потенциал ро­
ста подписных тиражей, так как 
она богата образованными, чи­
таю щ ими и эрудированными 
людьми. Желаю удачи всем ва­
шим читателям - нашим клиен­
там: читайте, подписывайтесь, 
получайте информацию и выиг­
рывайте!

Информацию об условиях ро­
зыгрыша можно получить в поч­
товых отделениях. Тел. для 
еправок: 21-63-90, 21-45-38.
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Понедельник, 4

< •  ГЕРБ»1^ ЕЛ РА И
07.00 "Доброе утро»
10.00 Н овости
10.05 Х /ф  "72 метра"
12.20 "Кумиры ". О льга Вол­

кова
13.00 Н овости
13.05 Х /ф  "Н авер н о е , Боги 

сошли с ума-2"
15.10 "С е р г е й  Ю р с к и й . 

В теле человека'
16.00 Н овости
16.20 Х /ф  "Родина :^ е т "
17.20 "Пять вечеров"
18.30 К рим инальная Россия
19.00 Н овости
19.10 К рим инальная Россия
19.40 Т /с  "Клон"
20.50 Ж ди меня
22.00 Время
22.30 Т /с  "Гибель империи"
23.40 "Клара Лучко. П ос­

леднее интервью" 
00.30 "Время"
00.50 Д /ф  "К осм ос. О б р а т ­

ный отсчет"
Техн. перерыв 
с 01.30 до 03.40
03.40 Х /ф  "Всегда"
05.30 Д /ф  "В о зв р ащ ен и е  в 

Ш аолинь"

< •  « Р с с с и я »
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 08.15 Вести-Бурятия

Вторник, 5

<#ГЕРШ1) ЕАЕ1А11
07.00 "Доброе утро"
10.00 Н овости
10.05 Т /с  "Гибель империи"
11.20 Т /с  "Клон"
12.30 Д и с н е й -к л у б : "Ч ип и 

Д ейл^ с п е ш а т  н а  п о ­
мощь"

13.00 Н овости
13.05 Х /ф  "Дикий мед"
14.50 "Идолы". "Грейс Келли 

- принцесса М онако"
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Новости
16.20 Х /ф  " Р о д и н а  ж д е т " , 

закл. серия
17.20 "Пять вечеров"
18.30 Рфим инальная Россия
19.00 Н овости
19.10 К рим инальная Россия
19.40 Т /с  "Клон"
20.50 Т /с  "На углу, у  П атри­

арш их"
22.00 Время
22.30 Т /с  "Гибель империи"
23.40 С п е ц р а с с л е д о в а н и е .  

"М ир кож и и меха"
00.30 |Ъремя"
00.50 "Н еизвестный Олег Е ф ­

ремов"
Техн. перерыв 
с 01.30 до 03.20
03.20 Д /с  "О р у ж и е  В торой  

мировой войны"
03.50 Х /ф  "Город призраков"
06.00 Н овости
06.05 И скатели . "С ви детель 

великой осады"

<#«РССС11Я»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время 
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на

б у р .я зЗ  
07.15, 08.15 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
09.45 Т /с  "В с егд а  г о в о р и  

"всегда"
10.45 "Черный генерал"
11.45 Вести. Д еж урная часть 
12.00 Вести
Местное время 
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия'
12.50 Т /с  "Семнадцать мгно­

вений весны"

Канал "Россия"
09.45 "Вести недели
10.45 "Продано. Забыто.
По следам царской диадемы" 
11.35 В "Городке"
11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия'
12.50 Т /с  "Семнадцать мгно­

вений весны"
14.10 "Что хочет женщина"
15.00 Вести 
Местное время
15.10 В ести-Бурятия 
Канал "Россия'
15.30 Х /ф  "П обеж д ая Л он- 

дон
17.25 Вести. Д еж урная часть 
Местное время 
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал 'Россия"
18.00 Вести
18.10 "Честный детектив"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "И сцеление лю бо­

вью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 В ести-Бурятия 
Канал "Россия'
21.50 "С покойной ночи, м а­

лыш и!"
21.55 Т /с  "В сегд а  г о в о р и  

"всегда"
23.00 Т /с  'М уж чины  не пла­

чут"
00.00 "В ести- f "
00.20 Д еж у р н ы й  по стране" 
01.15 Вести. Д еж урная часть

01.30 "Синемания"
02.00 "Дорожный патруль"

<«итв
07.00 "Сегодня утром"
10.05 Т /с  "Скорая помощь"
11.00 "Сегодня
11.20 "Ч резвы чайное п р о и с­

ш ествие. О бзор за  не-
г^елю"

11.55 ' К у л и н а р н ы й  п о ед и - 
нок"

12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "С его м я"
14.40 Т /с  "О пера. Х роники  

убойного отдела '
16.30 'Ч резвы чай н ое п роис­

шествие"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.30 Т /с  "Москва. Централь­

ный округ"
Канал БГТРК
19.35 "Кинематограф"
19.45 Т елевизионная прием ­

ная
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.35 Т /с  "Ф аворский"
21.40 Т /с  "Слепой"
22.50 "Ч резвы чайное п р о и с­

ш ествие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с  "М есто под солн- 

цем"
00.45 ' Ч резвы чай ное п р о и с­

ш ествие"
01.00 "Сегодня"
01.15 Т /с  "Ф аворский"
02.15 Ж у р н ал  Лиги чем пио­

нов
02.45 Х /ф  "Страсть"

08.10
08.15

"Глобальные новости" 
М /с  "К ак г о в о р и т  
Д ж и н /^ е р "

08.40 М /с  'О х  уж  эти детки" 
09.05 М /с  "Эй, Арнольд!" 
09.30 Ф ормула успеха
09.40 Н аш и песни
10.00 Завтрак с Д искавери
11.00 Х / ф О т  и до"
Перерыв 17.00
17.00 Т /с  Л ю бовь и тайны  

С ансет Бич"
17.45 Победоносный голос ве­

рую щ его 
18.15 М осква; инструкция по 

прим енению

•  2 1 - 6 2 - 6 2  •

Канал БГТРК
14.00 Улгур
14.09 Хөөрүү ш аазгай
14.29 Тайзан  
Канал "Россия"
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия'
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т /с  "М ужчины не пла-

чут"
17.25 Вести. Д еж урная часть 
Местное время 
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал 'Россия"
18.00 Вести
18.10 "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с / 'И с ц е л е н и е  лю бо­

вью"
20.45 Вести. П одробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия'
21.50 "С покойной ночи, м а­

лыши!"
21.55 Т /с  "В сегд а  г о в о р и  

"всегда"
23.00 Т /с  'М уж чины  не пла­

чут"
00.00 Ж ести 4-"
00.20 "О св ен ц и м . Ф а б р и к а  

смерти"
01.15 Вести .Д еж у р н а я  часть
01.30 Х /ф  "П осланник 
королевы-2"
03.15 "Дорожный патруль"

< в И Т Б
07.00
10.05
11.00 
11.20 
11.50 
12.55 
14.00 
14.30

15.05

16.35

17.00
17.20
18.30

"Сегодня утром"
Т /с  "Скорая помощь" 
"Сегодня
П роф ессия - репортер 
Т /с  Ю лепой" ^  ^ ^
Т /с  "Ф аворский" 
"Сегодня"
"Ч и стосердечн ое п р и ­
знание"
Т /с  "Г осударствен н ая  
гр ан и ц а" . Ф ильм  3-й. 
"Восточный рубеж", 1 с. 
"Ч резвы чайное п р о и с­
ш ествие" _
"Сегодня"
"П ринцип домино"
Т /с  "М осква. Ц ентраль­
ный округ"

Канал БГТРК
19.34 "Твой шанс". И н терак­

тивное шоу
19.45 "Ваше право". О тветы  

на вопросы  тел езр и те­
лей

Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.35 Т /с  "Ф аворский"
21.40 Т /с  "Слепой"
22.50 "Ч резвы чайное п р о и с­

ш ествие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с  "М есто под солн ­

цем", зак л ю ч и тел ьн ая  
сер и я

00.45 "Чрезвычайное проис­
шествие"

01.00 "Сегодня"
01.15 Т /с  "Ф аворский"
02.15 Т /с  "М осква. Ц ентраль­

ный округ"
03.15 Бильярд
03.35 Ф утбол. Л ига чем п ио­

нов. "Ливерпуль" 
лия) - "Ю вентус"
ЛИ Я
ц и я

Анг-
Ита-

П рям ая трансля-

05.45 'С егодня"
06.00 Т /с  "Любовь вдовца-2" 
06.50 "Ч резвы чайное п р о и с­

шествие"

< ® Л р и г  У с
07.30 "Восточный экспресс". 

Погода
08.10 "Глобальные новости"
08.15 М /с  "К а к  г о в о р и т  

Д ж индж ер"
08.40 М /с  ' Ох уж  эти детки" 
09.05 "Восточный экспресс". 

П огода
09.30 "Вперед, к новоселью"
09.45 Ф ормула успеха
10.00 Завтрак с Д искавери
11.00 Х /ф  "Страна чудаков"
13.15 Т /с  "Толстая девчонка" 
П ереры в до 17.00
17.00 Т /с  Л ю бовь и тайны  

С ансет Бич"
17.45 Победоносный голос ве-

 ̂рею щ его
18.15 "Москва: инструкция по 

прим енению "
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Запретная зона". Посо­

ли20.00 Будни
20.20 Ф ормула успеха

18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Ц ена лю бви. Ж е л е з ­

ная леди"
20.00 М /ф  ' Стрела улетает в

20.30
20.35
21.00

22.00
23.00

сказку 
Ф ормула успеха 
"Восточный экспресс" 
"Окна: лучш ие вы пус­
ки"
"Дом-2. П ервая весна" 
Х /ф  "Страна чудаков"

< Ф Т П В И К € Л 1
07.20
07.50 
08.00 
08.25
08.50
09.30

10.30
10.50 
12.00
13.00
13.30
14.00
15.00 
16.15

16.40

17.00
18.00
19.00
20.00 
20.30 
21.00 
22.50 
23.00 
00.15 
00.30

"Ш кольное ТВ"
"Лоск". Погода
М /с  "Рыцари-забияки"
М /с  "Икс-мены"
М /с  "Уолтер Мелон" 
"Час суда. Дела семей­
ные"
"24". Погода 
^Дорогая передача" 
"Очевидец"
"Дикая планета"
"24". "Лоск". Погода 
"Час суда"
П роект 'О траж ение" 
М^/с "Детки из класса 
402"
Т /с  "Пауэр рейнджере, 
или М огучие рейндж е- 
рьГ'
Т /с  "М ятежный дух" 
"Час суда". Погода 
"Час суда"
М /с  "Футурама"
"24". "Лоск . Погода 
Х /ф  "Осьминог"
"Лоск"
Т /с  "КГБ в смокинге" 
"Веселые баксы"
"24". Погода

II< •  СТС •
07.00 Т /с  " Б е в е р л и  Х и ллз 

90210"
07.40 м /с  " П р и к л ю ч е н и я  

С трем янки  и М ак ар о ­
нины"

07.50 М /с  "Смешарики"
08.00 М /с  " П р и к л ю ч е н и я  

Юди и его друзей"
08.30 Т / с  "М оя п р ек р а сн ая  

няня"
09.00 Т /с  "Талисман любви"
10.00 Истории в деталях

10.30 Т /с  "Тайны Смолвиля"
11.30 Х /ф  "Кудряшка Сью"
13.40 С кры тая к а м ^ а
14.00 Т /с  "Томми-оборотень"
14.30 П рограмма м /ф
15.00 М /с  О зорные анимаш- 

ки"
15.35 М /с  "Новые фильмы о 

Скуби Ду"
16.00 М /с  "Новый Бэтмен"
16.30 М /с  ''Б еш ены й Д ж ек- 

пират"
17.00 Т /с  "Лучшие"
18.00 Т /с  "Тайны Смолвиля"
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р ек р а сн ая  

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Т /с  'Талисман любви"
22.00 Х /ф  "Глубина"
00.10 Прогноз погоды 
00.15 С кры тая камера 
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  'М оя п р ек р асн ая  

няня"
01.35 Прогноз погоды

д т с
10.00 Л ю би м ы е м у л ьтф и ль­

мы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 Т /с  "Ж енаты  и с деть­

ми"
12.10 "Шоу Бенни Хилла"
12.40 "Агентство крим иналь­

ных н овостей '
12.55 Х /ф  "М ельбурнский ку­

бок
15.15 "Время - деньги!"
15.45 Т /с  "Агентство"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер" 
17.50 А ю бим ы е м у л ьтф и ль­

мы
18.35 "Звездная семейка"

Х/()
"Не 
"Вр

22.00 "НЦ б 
22.25 Т /с

1дна
19.15 Х /ф  ЧТрорыв 
21.25 "Н еслучайная музыка" 
21.30 "Время - деньги!"

енаты и с деть­
ми

22.55 Т /с  "Баязет"
00.05 ЦШоу Бенни Хилла" 
00.40 "Звездная семейка" 
01.00 Х /ф  'К а к  сделать  из 

ж ены  чудовище"
03.15 "Агентство криминаль­

ных новостей '

Б А Й К А Л
ОПТОВО-РОЗНИЧНЫЙ ЦЕНТР

зи м н я я  ОБУВЬ мужская, 50 моделей от 900 р., 
классическая и модельная 
ЖЕНСКИЕ ЗИМНИЕ САПОГИ 
модельные, классические + на полные ноги + 42,43 р^)ы. 
ЗИМНЯЯ ОБУВЬ подростхоаэя идет, (низкие цены) 
УНТЫ жен. и дет., современ. отделка (г. Москва) 
РЕЙТУЗЫ детские, взрослые (г. Москва)
КРОССОВКИ детские, взрослые от 298 руб.
САПОГИ СУКОННЫЕ женские, мужские
ОБУВЬ КОМНАТНАЯ детская, взрослая (низкие цены)
САПОГИ КИРЗОВЫЕ (г. Москва) от 348 руб.

ТОВАРЫ ро ссийских  
и ЕВРОПЕЙСКИХ ФАБРИК

Цвимм 10.11.04

БОТИНКИ КОЖАНЫЕ «ОМОН», крем для обуви 
КОЛГОТКИ эластик, все размеры (низкие цеды) 
КОЛГОТКИ п/ш, х/б, детсше, взрослые 3
(низкие цены) |
НОСКИ х/б, п/ш, махровые, детские, взрослые |  
ТРИКО детское, взрослое х/б |
БЕЛЬЕВОЙ ТРИКОТАЖ детский, взрослый 
ТЕПЛОЕ МУЖСКОЕ БЕЛЬЕ, х/6 i
БРЮКИ Х/Б С НАЧЕСОМ j
детские, взрослые
БРЮКИ Х/Б С ЭЛАСТИКОМ, детские, взрослые

~ у л .  Сахьяноюм, (а , ост. сПОШв, Гмпогмчоскми инстктут, 
вход с о6р«тной стороны, то я : 4343*86. Б«з выходных;

-у л .К у й б 28 (рядом с Цомтральнын рьк 
. . .  . . -  .  . iJA w » M to ri,nn .:2J -10 -70 ;

— ул. Гагарина, 37 (напротив маг. вЮбила йный»}. тал.: 26-3047; **' ул. КпючааОая, 30, тал.: 4341-34.
— ул. Столичная. 1 |

20.30 "Восточный экспресс". 
П огода

21.00 "Окна: лучш ие вы пус­
ки". Погода

22.00 "Дом-2. П ервая весна".
23.00 ю ф  "Заводила"

< •  Т  ИВИКС/Н
07.50 "Лоск". Погода
08.00 М /с  "Ры цари-забияки"
08.25 М /с  "Икс-мены"
08.50 М /с  "Уолтер М елон"
09.25 "Час суда. Дела сем ей ­

ные"
10.30 "24". Погода
10.50 Х /ф  "Осьминог"
13.00 "Дикая планета"
13.30 "24". "Лоск". Погода
14.00 "Час суда"
15.00 Т /с  "КГБ в смокинге" 
16.15 М /с  "Детки из класса

402" _
16.40 Т /с  "Пауэр рейндж ере, 

или М огучие рейндж е- 
ры"
Т /с  "М ятеж ны й дух" 
"Час суда". Погода

17.00
18.00
19.00
20.00 
20.30 
21.00 
22.50 
23.00 
00.15 
00.30

"Час суда 
М /с  "Ф утурам а’
"24". "Лоск . Погода 
Х /ф  "П окровитель' 
"Лоск"
Т /с  "КГБ в смокинге" 
"Веселые баксы"
"24". Погода

< •  СТС ■ «CAMCAJlii
Профилактические работы 
с 7.00 до 19.00
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс" 
19.55 Т /с  _"Моя п р е к р а сн ая  

няня"

20.30
20.55
21.00
22.00
00.10
00.15
00.30
01.00

01.35

И стории в деталях 
П рогноз погоды 
Т /с  "Талисман любви" 
Х /ф  "М иротворец" 
Прогноз погоды 
С кры тая камера 
И стории в деталях 
Т /с  М оя п р ек р а сн ая  
няня"
П рогноз погоды

д т с
10.00 Лю бимые мультфильмы
10.55 «Н еслучайная музыка»
11.00 «На бульваре...»
11.30 Т /с  «Ж енаты  и с деть­

ми»
12.10 «Ш оу Бенни Хилла» 
12.40 «Агентство криминаль­

ных 
новостей»
12.55 Х /ф  « М ел ьб у р н ск и й  

кубок»
15.15 «Время-деньги!»
15.45 Т /с  «Агентство»
16.45 Т /с  «Крутой Уокер» 
17.50 Лю бимые мультфильмы 
18.35 «Звездная семейка»
19.15 Х /ф  «Прорыв»
21.25 «Н еслучайная музыка»
21.30 «Время-деньги!»
22.00 «На бульваре...»
22.25 Т /с  «Ж енаты  и с деть­

ми»
22.55 Т /с  «Баязет»
00.05 «Ш оу Бенни Хилла» 
00.40 «Звездная семейка»
01.00 Х /ф  «К ак сделать из 

ж ены
чудовище»

.15 «Агентство 1у)иминаль- 
ных новостей»
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Среда, 6

< •  первый нанап
07.00 "Доброе утро"
10.00 Н овости
10.05 Т /с  "Гибель империи"
11.20 Т /с  "Клон"
12.30 М /с "Лило и Стич"
13.00 Н овости
13.05 Т /с  "Азазель". 1 с.
14.10 Х /ф  "Петля". 1 с.̂ ^
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Н овости
16.20 Х /ф  "Удар лотоса: з а ­

гадка сфинкса", 1 с.
17.20 "Пять вечеров"
18.30 К рим инальная Россия
19.00 Н овости
19.10 К рим инальная Россия
19.40 Т /с  "Клон"
20.50 Т /с  "На углу, у Патри- 

^ ш и х "
22.00 Время
22.30 Т /с  "Гибель империи"
23.40 Тайны века. "К раж а в 

Кремле"
00.30 "Время"
00.50 д/ф "Чарльз и Камил­

ла"
Техн. перерыв 
с 01.30 до 03.30
03.30 У дарная сила. "С езон  

космической охоты"
О^ЛО X /04.10 Х /ф  "Война"

< •  « Р о с с и я »

06.00 "Доброе утро, Россия!"
Местное время
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 08.15 Вести-Бурятия
Канал "Россия"
09.45 Т /с  "В сегд а  г о в о р и  

"всегда"
10.45 "От любви до ненавис­

ти. Уинстон Черчилль". 
Фильм 1-й

11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести
Местное время
12.30 В ести-Бурятия

Четверг, 7

< #  первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Н овости
10.05 Т /с  "Гибель империи"
11.20 Т /с  "Клон-
12.30 Д исней-клуб: "Утиные 

истории"
13.00 Н овости
13.05 Т /с  "Азазель"
14.10 Х /ф  "Петля"
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Н овости
16.20 Х /ф  "Удар лотоса: з а ­

гадка сфинкса"
17.20 "Пять вечеров"
18.30 К рим инальная Россия
19.00 Новости
19.10 К рим инальная Россия
19.40 Т /с  "Клон"
20.50 Т /с  "На углу, у  П атри­

арш их"
22.00 Время
22.30 Т /с  "Гибель империи"
23.40 "Человек и закон'
00.30 "Время"
00.50 Тайная история и скус­

ства. "М узей для дикта­
тора"

01.30 "С кан ер ". "За  ч ер то й  
ж изни"

02.00 Х /ф  "Полицейский уча­
сток"

< •  «Р оссия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 08.15 Вести-Бурятия 
Канал "Россия”
09.45 Т /с  "В с егд а  г о в о р и  

"всегда"-
10.45 "От лю бви до н ен авис­

ти. Уинстон Черчилль". 
Фильм 2-й

11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия

Канал "Россия"
12.50 Т /с  "Семнадцать мгно­

вений весны"
14.10 "Что хочет женщ ина"
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия'
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т /с  "М ужчины не пла­

чут"
17.-25 Вести. Д еж урная часть 
Местное время 
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал ’Россия"
18.00 Вести
18.10 "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "И сцеление 
любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 В ести-Бурятия 
Канал "Россия'
21.50 "Спокойной ночи, м а­

лыши!"
21.55 Т /с  "В сегд а  г о в о р и  

"всегда"
23.00 Т /с  'М уж чины  не пла­

чут"
00.00 "Вести-Ь"
00.20 "И сторические хр о н и ­

ки". "1936. Андреи Вы­
ш инский"

01.15 Вести. Д еж урная часть
01.30 Х /ф  "Сель"^

<#И Т 13
07.00
10.05
11.00 
11.20 
11.50 
12.55 
14.00 
14.30

15.05

16.35

17.00

"Сегодня утром"
Т /с  "Скорая помощь"
"Сегодня
"Особо опасен!"
Т /с  "Слепой"
Т /с  "Фаворский" 
"Сегодня"
"Ч истосердечное п р и ­
знание"
Т /с  "Г осударственная 
гр ан и ц а". Ф ильм  3-й. 
"Восточный рубеж" 
"Ч резвы чайное проис­
шествие"^^
"Сегодня"

<«ИТС
07.00 "Сегодня утром"
10.05 Т /с  "Скорая помощь"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Тайны разведки"
11.50 Т /с  "Слепой"
12.55 Т /с  "Ф аворский"
14.00 "Сегодня"

17.20 "Принцип домино"
18.30 Т /с  " М о с к в а . Ц е н т ­

ральный округ"
Канал ВГТРК
19.35 "Толи". Художественно­

публицистическая про­
грам м а

Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.35 Т /с  "Ф аворский"
21.40 Т /с  "Слепой"
22.50 "Ч резвы чайное проис­

ш ествие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Х /ф  'Н е  ставьте леш е­

му капканы..."
01.00 "Сегодня"
01.15 Т /с  "Фаворский"
02.15 П роф ессия - репортер
02.45 "Футбольный клуб

<§ Лриг Ус
07.30 "Восточный экспресс". 

Погода
08.10 Глобальные новости
08.15 М /с  "К а к  г о в о р и т  

Д ж индж ер"
08.40 М /с "Ох уж  эти детки" 
09.05 "Восточный экспресс".

Погода
09.30 "Наши песни"
09.50 Ф ормула успеха
10.00 Завтрак с Д искавери
11.00 Х /ф  "Заводила"
13.15 Т /с  "Толстая девчонка" 
Перерыв до 17.00
17.00 Т /с  'Л ю б о вь  и тайны  

Сансет Бич"
17.45 П о б ед о н о сн ы й  голос 

верую щ его
18.15 Москва: инструкция по

18.45

19.00

прим енению

20.00
20.20
20.30

"Восточный экспресс". 
П огода
"Ц ена лю бви: богин я 
секса"
"Будни"
Ф ормула успеха 
"Восточный экспресс" 
П огода 

21.00 "Окна: лучш ие выпус 
ки". Погода 
"Дом-2. Первая весна" 
Х /ф  "Баламут"

22.00
23.00
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Канал "Россия"
12.50 Т /с  "Семнадцать мгно­

вений весны"
Канал БГГРК
14.00 Бамбаахай
14.20 Гуламта
14.35 К 6 0 -л е т и ю  П о б е д ы  

"Баатар сэрэгш эд" 
Канал "Россия"
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т /с  "М ужчины не пла­

чут"
17.25 Вести. Д еж урная часть 
Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал 'Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партне­

ры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "И сцеление лю бо­

вью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы-

I иши!
21.55 Т /с  "Всегда говори "все­

гда"
23.00 Т /с  "М ужчины не пла- 

.• чут"
00.00 "Вести-Ь"
00.20 "Их могли не спасти . 

У зн и к и  К у р и л ь с к о г о  
квадрата"

01.15 Вести. Д еж урная часть
01.30 Х /ф  "Б ы ть  Д ж о н о м  

М алковичем"

14.30 "Ч и стосердечн ое п р и ­
знание"

15.05 Т /с  "Г осударствен н ая  
гр ан и ц а" . Ф ильм  4-й. 
"Красный песок", 1 с.

16.35 "Ч резвы чайное п р о и с­
шествие"

17.00 "Сегодня"
17.20 "П ринцип домино"
18.30 Т /с  "М осква. Ц ентраль­

ный округ"
Канал БГТРК
19.35 "Твой шанс"
19.45 "Тамир"
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.35 Т /с  "Ф аворский"
21.40 Т /с  "Слепой", закл. се-

^и я
22.50 'Ч резвы чай н ое п р о и с­

ш ествие"
23.00 "Сегодня"
23.40 "К барьеру!"
01.00 "С егодня'
01.15 Т /с  "Ф аворский"
02.15 Т /с  "М осква. Ц ентраль­

ный округ"

< « Л р и г Ус
07.30 "Восточный экспресс"
08.05 "Глобальные новости"
08.15 М /с  " К а к  г о в о р и т  

Д ж индж ер"
08.40 М /с  "Ох уж  эти детки"
09.05 "Восточный экспресс"
09.20 Ф ормула успеха
09.30 "Бутерброд". Погода
09.55 Наши песни •
10.00 Завтрак  с Д искавери
11.00 Х /ф  "Баламут"
13.15 Т /с  "Толстая девчонка"
Перерыв до 17.00
17.00 Т /с  "Лю бовь и тайны  

С ансет Бич"
17.45 Победоносный голос ве­

рую щ его
18.15 М осква: инструкция по 

прим енению
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Н еобъяснимо,
но факт. С екретны е м атери­

алы. Вещие сны". П ого­
да

20.00 "Будни"

07.50 
08.00 
08.25
08.50
09.30

10.30
10.50 
12.55
13.30 
14.00 
15.05 
16.15

16.45

17.00
18.00
19.00
20.00 
20.20 
20.40

21.00
22.50
23.00
00.15
00.30

"Лоск". Погода
М /с  "Рыцари-забияки"
М /с  "Икс-мены"
М /с "Уолтер Мелон" 
"Час суда. Дела семей­
ные"
"24". Погода 
Х /ф  "Покровитель" 
"Дикая планета"
"24". Погода. "Лоск" 
"Час суда'
Т /с  "КГБ в смокинге" 
М /с  "Детки из класса 
402"
Т /с  "Пауэр рейнджере, 
или Могучие рейндж е- 
рьГ'
Т /с  "М ятежный дух" 
"Час суда". Погода 
"Час суда"
"Стильная ж изнь" 

.омашний зоопарк" 
'п о р т -ц е н т р  РБ". 

"Лоск . Погода 
Х /ф  "Фанаты"
"Лоск"
Т /с  "КГБ в смокинге" 
"Веселые баксы"
"24". Погода

<# СТС ■
06.55 Прогноз погоды 
07.00 Т /с  " Б е в е р л и  Х и ллз 

90210"
07.40 М /с "Сказки лесных че-

07.50
08.00

08.30

08.55
09.00
10.00 
10.25
10.30
11.30 
13.40 
14.00
14.30

ловечков
М /с  "Смешарики"
М /с  " П р и к л ю ч е н и я  
1^ди и его друзей"

няня"
'М оя п р ек р асн ая

Прогноз погоды 
Т /с  "Талисман любви" 
Истории в деталях 
Прогноз погоды 
Т /с  "Тайны Смолвиля" 
Х /ф  "М иротворец" 
Скры тая к а м ^ а  
Т /с  "Томми-оборотень" 
Программа м /ф

15.00 М /с "Озорные анимаш- 
ки"

15.35 М /с  "Новые фильмы о

16.00
16.30

16.55
17.00

18.00
18.55
19.00
20.00

20.30
20.55 
21.00 
22.00

23.55 
00.00 
00.30 
01.00

Скуби Ду 
М /с "Новый Бэтмен" 
М /с  "Беш ены й Д ж ек- 
пират"
Прогноз погоды
Т /с  "Зен а  - ко р о л ева
воинов"
Х /ф  "Тайны Смолвиля" 
Прогноз погоды 
Т /с  "Комиссар Рекс" 
Т /с  "М оя п р ек р а сн ая  
няня"
Истории в деталях 
Прогноз погоды 
Т /с  "Талисман любви" 
Х /ф  "Байки из склепа. 
Рыцарь-дьявол" 
Прогноз погоды 
Осторожно, модерн-2 
Истории в деталях 
Т /с  М оя п р ек р а сн ая  
няня"

дтв
10.00 Л ю бим ы е м у л ьтф и ль­

мы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре"
11.30 Т /с  "Ж енаты  и с деть­

ми"
12.10 "Шоу Бенни Хилла"
12.40 "Агентство криминаль­

ных новостей '
12.55 Х /ф  "О тчаянны е к р а ­

сотки"
15.15 "Время - деньги!"
15.45 Т /с  "Агентство"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Л ю бим ы е м у л ьтф и ль­

мы
18.35 "Звездная семейка"
19.15 Х /ф  "Зина-Зинуля"
21.25 "Неслучайная музыка"
21.30 "Время - деньги!"
22.00 "На б\

енаты и с деть-22.25 Т /с  
ми"

22.55 Т /с  "Баязет"
00.00 "Шоу Бенни Хилла" 
00.40 "Звездная семейка"
01.00 Х /ф  "М а л х о л л а н д  

Драив"
04.00 "Агентство криминаль­

ных новостей '
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20.30 "Восточный экспресс"
20.55 Ф ормула успеха
21.00 "Окна: лучш ие вы п ус­

ки". Погода
22.00 "Дом-2. П ервая весна"
23.00 Х /ф  "Ж естяной кубок"

<*ТИВИКС/Н
07.20
07.50 
08.00
08.25
08.50
09.25

10.30
10.50
13.00
13.30
14.00
15.00 
16.15

16.40

17.00
18.00
19.00
20.00 
20.15 
20.20 
21.00

22.50
23.00 
00.15 
00.30

<•
07.00

07.40

"Спорт-центр РБ" 
"Лоск". Погода 
М /с  "Ры цари-забияки" 
М /с  "Икс-мены"
М /с  "Уолтер М елон" 
"Час суда. Дела сем ей­
ные"
"24". Погода 
Х /ф  "Фанаты"
"Дикая планета"
"24". Погода. "Лоск" 
"Час суда"
Т /с  "КГБ в смокинге" 
М /с  "Детки из класса 
402"
Т /с  "Пауэр рейндж ере, 
или М огучие р ей н дж е­
ры".
Т /с  "М ятеж ны й дух" 
"Час суда". Погода 
"Час суда"
П огода
"Лоск"
"Радар-спорт"
Х /ф  Каникулы  С анта 
Клауса"
"Лоск"
Т /с  "КГБ в смокинге" 
"Веселые баксы"
"24". Погода

СТС ■ «Е)АС||\АЛ»
Т /с  " Б е в е р л и  Х и л л з  
90210"
М /с  "Сказки лесных че­
ловечков"

07.50 М /с  "Смеш арики"
08.00 М /с  " П р и к л ю ч е н и я  

Вуди и его друзей"
08.30 Т /с  "М оя п р ек р а сн ая  

няня"
Т /с  "Талисман любви"09.00

10.00
10.30
11.30 х/ф  "Байки из склепа.

И стории в деталях 
Т /с  'Т айн ы  Смолвиля"

13.30
14.00
14.30
15.00

15.30

16.00
16.30

17.00

18.00 
18.55
19.00
20.00

20.30 
21.00 
22.00

00.00
00.30
01.00

Рыцарь-дьявол" 
О сторожно, модери-2 
Т /с  "Томми-оборотень" 
П рограмма м /ф  
М /с  ' О зорны е анимаш- 
ки"
М /с  "Новые фильмы о 
Скуби Ду"
М /с  "Новый Бэтмен" 
М /с  "Беш ены й Д ж ек-
пират
Т /с З е н а  - ко р о л ева  
воинов"
Т /с  "Тайны Смолвиля" 
П рогноз погоды 
Т /с  "Комиссар Рекс" 
Т /с  "М оя п р ек р асн ая  
няня"
И стории в деталях 
Т /с  'Т алисм ан любви" 
Х /ф  "Гуманоиды из глу­
бин '
О сторожно, модерн-2 
И стории в деталях 
Т /с  М оя п р ек р асн ая  
няня"

дтс
10.00 Л ю би м ы е м у л ьтф и ль­

мы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 Т /с  "Ж енаты  и с деть­

ми"
12.10 "Ш оу Бенни Хилла"
12.40 "Агентство криминаль­

ных новостей"
12.55 Х /ф  "М ягкая посадка"
15.15 "Время - деньги!"
15.45 Т /с  "Агентство"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Л ю бим ы е м у л ьтф и ль­

мы
18.35 "Звездная семейка"
19.15 Х /ф  "Змеелов"
21.25 "Н еслучайная музыка"
21.30 "Время - деньги!"
22.00 "На бульваре..."
22.25 Т /с  "Ж енаты  и с деть­

ми"
22.55 Т /с  "Баязет"
00.05 "Ш оу Бенни Хилла" 
00.40 "Звездная семейка"
01.00 Х /ф  "Т айна М и стер а  

Райса"
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Пятница, 8

< •  первый канап
07.00 "Доброе утро"
10.00 Н овости
10.05 Т /с  "Гибель империи"
11.20 Т /с  "Клон"
12.30 Дисней-клуб: "Алладии"
13.00 Н овости
13.05 Т /с  "Азазель", закл. с. 
14.10 Х /ф  "Петля", закл. с.
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Н овости
16.20 Х /ф  "Семь нянек"
17.50 "Пять вечеров"
19.00 Н овости
19.20 Док. детектив. "О прав­

дание падшего ангела"
19.50. 'О сновной  инстинкт"
20.50 "Поле чудес"
22.00 Время
22.25 Больш ая прем ьера 
00.00 Что? Где? Когда?
01.20 Х /ф  "Очень страш ное 

кино-3"
02.50 Х /ф  " С о б с т в е н н о с т ь  

дьявола"
04.50 Х /ф  "Как сделать лос­

кутное одеяло"

< • «Р сссиа»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное вр е̂мя
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 08.15 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
09.45 Т /с  "В сегд а  г о в о р и  

"всег/,а"
10.45 "Мои серебряны й шар. 

Евгений Евстигнеев"
11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия'
12.50 "М усульмане"
13.00 "Вся Россия"
13.15 "Городок"
13.45 "В поисках  п риклю че­

ний"
14.45'Вести. Д еж урная часть
15.00 Вести

Суббота, 9

< 9 первый канал
07.00 Н овости
07.10 Т /с  "Десятое королев­

ство"
07.30 Х /ф  "Ш ах  к о р о л е в е  

бриллиантов"
09.20 И грай, гарм онь лю би ­

мая!
10.00 Слово пасты ря
10.10 Здоровье
11.00 Н овости
11.10 "Три окна"
11.40 "Кумиры"
12.20 "Встань и иди"
13.00 Н овости
13.10 И стория с географ ией
14.00 Д исней-клуб: "М икки- 

М аус и его друзья"
14.30 Умницы и умники
15.10 "Слабое звено"
16.00 Х /ф  "Раскаленная суб­

бота"
18.00 "Прости"
18.50 Золоты е годы М икки- 

М ауса
19.00 Новости
19.10 "Ералаш"
21.00 "Кто хочет стать мил­

лионером?"
22.00 Время
22.20 "Розыгрыш"
23.40 "Золотой граммофон" 
00.40 Х /ф  "Блуберри"
03.00 Х /ф  "Госфорд-парк"
05.30 Т /с  "Доктор Куинси"

< •  «Р оссия»
06.50 х/ф  "Будни уголовного 

розыска"
08.15 "Большая перемена"
08.40 "Золотой ключ"
09.00 Вести 
Местное время
09.10 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
09.20 "Русское лото"

Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия'
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т /с  "М ужчины не пла-

17.25 Вести. Д еж урная часть 
Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур', 

яз.)
Канал 'Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партие-

" Кармелита" 
"И сцеление любо-

ры
18.45 Т /с
19.45 Т /с  

вью ''
20.45 Вести. Д еж урная часть 
21.00 Вести
Местное время 
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия '̂
21.50 "С покойной ночи, м а­

лыш и 1"
21.55 "Ю рмалина"
23.55 Х /с) "Любовник"
02.10 Х /ф  "Сестра Бетти"

07.00 "Сегодня утром"
10.05 Т /с  "Скорая помош,ь"
11.00 "Сегодня
11.15 "Военное дело"
11.50 Т /с  "Слепой"
12.55 Т /с  "Фаворский"
14.00 "Сегодня"
14.30 "Ч и стосердечн ое п р и ­

знание"
15.00 Т /с  "Г осударствен н ая  

гр ан и ц а". Ф ильм  4-й. 
"Красный песок"

16.35 "Ч резвы чайное п роис­
ш ествие"

17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.30 "Стр^есс"
Канал ВГТРК
19.35 "Ключ". Кроссворд-ш оу
19.45 М ир связи 
Канал Н'ГВ
20.00 "Сегодня"
20.35 Т /с  "Ф аворский", закл. 

с.
22.50 "Ч резвы чайное п р о и с­

ш ествие"
23.00 "Сегодня"
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09.55 "Утренняя почта"
10.25 "Субботник"
11.10 "Смехопанорама"
12.00 Вести 
Местное время
12.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
12.20 "Сто к одному"
13.15 "В п оисках  п риклю че­

ний"
14.15 "Клуб сенаторов"
15.00 Вести
15.20 Х /ф  "Афоня"
Канал ВГТРК
17.00 Т роицкое слово
17.15 К урьер
17.20 Гид-путеводитель куль­

турной ж изни
17.25 "След на земле"
17.50 Т елевизионная п рием ­

ная
18.05 "Буряад орон"
18.25 Реальны й сектор
18.45 П рим ите поздравления 
Канал "Россия"
19.00 "Веселый концерт"
20.50 В "Городке"
21.00 Вести
21.25 "Зеркало"
21.35 "Честны й детектив"
22.05 "Субботний вечер"
00.00 Х /ф  "Кармен"
02.15 Х /ф  "З во н о к . Р о ж д е­

ние"

< # И Т С
07.05

07.30

09.00 
09.15
09.25

09.55
10.25
11.00 
11.20
11.55

12.55 
14.00

М /ф  "Каникулы Бони­
фация"
Т /с  "Ф аворский", закл.
с.
"Сегодня"
М /ф  "Ну, погоди!"
Т /с  " П о л и ц е й с к и й  
Кэттс и его собака" 
"Без рецепта"
"Дикий мир"
"Сегодня"
"Растительная ж изнь" 
"К у л и н а р н ы й  п о е д и ­
нок"
"К вартирны й вопрос" 
"Сегодня"

23.40 "Соверш енно секретно" 
00.35 Х /ф  "Контакт"
03.25 Бильярд

<ФЛр и г  У с
07.30 "Восточный экспресс"
07.50 Наш и песни
08.05 Глобальные новости
08.15 М /с  "К ак  г о в о р и т  

Д ж индж ер"
08.40 М /с  ' Ох уж  эти детки!"
09.05 Ф ормула успеха
09.10 "Восточный экспресс"
09.30 "Русская усадьба'
10.00 Завтрак с Д искавери
11.00 Х /ф  "Ж естяной кубок"
13.15 Т /с  "Толстая девчонка" 
Перерыв до 17.00
17.00 Т /с  Л ю бовь и тайны  

С аисет Бич"
17.45 Победоносный голос ве­

рую щ его
18.15 М осква: инструкция по 

прим енению
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Ш кола ремонта"
20.00 М /ф
20.20 Ф ормула успеха
20.30 "Восточный экспресс"
21.00 "Окна: лучш ие вы пус­

ки". Погода
22.00 "Дом-2. П ервая весна"
23.00 л / ф  "Чудовище"
01.15 "Дом-2. П ервая весна
01.50 Х /ф  "Курица: уж ин для 

гурманов"

<9 ТивикС/Н
07.10 "Лоск". Погода
07.20 "Радар-спорт'
08.00 М /с  Рыцари-забияки"
08.25 М /с  "Икс-мены"
'09.00 М /с  "Уолтер Мелон"
09.30 "Час суда. Дела сем ей­

ные"
10.30 "24". Погода
10.50 Х /ф  "Каникулы Санта- 

Клауса"
13.00 "Дикая планета"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда'
15.00 Т /с  "КГБ в смокинге"
16.15 М /с  "Детки из класса 

402"
16.40 Т /с  "Пауэр рейндж ере, 

или М огучие рейндж е­
ры"

14.20

14.55

17.00
17.20
17.55
18.55
20.00 
20.35 
21.05
21.55 
00.20

02.25
03.15

05.00
05.10
05.50

"Особо опасен!". "Удар­
ная доза"
Х /ф  " П у т е ш е с т в и е  
Х ристоф ора Колумба" 
"Сегодня"
"Ж ен ски й  взгляд" 
"Своя игра"
Т /с  "Кодекс чести-2" 
"Сегодня"
П роф есси я - репортер. 
"Г1рограмма максимум" 
Х /ф  "Разруш итель" 
Ч ем п и он ат Р оссии  по 
ф у т б о л у . "Д и н ам о "  - 
"Сатурн"
"М ировой бокс"
Х /ф  "П ож ирательница 
мужчин"
"Сегодня"
"Ф утбол в разрезе" 
Х /ф  "Доктор Ж иваго"

КФЛриг Ус
07.40 "Восточный экспресс"
08.00 Т /с  "Н аш а се к р ет н ая  

ж изнь"
08.50 "Восточный экспресс"
09.15 Ф ормула успеха
09.20 Т /с  "Дживс и Вустер"
10.10 "Бутерброд"
10.25 М /ф
10.35 М аски-ш оу
11.00 Х /ф  "Чудовище"
13.25 М /ф  "С ердце х р аб р е ­

ца"
13.45 М /ф  "С ей л о р м у н -су - 

первоин"
14.30 "Две блондинки против 

грязи"
15.00 "Ж изнь, полная радос­

ти"
15.30 "Фигли-мигли"
16.00 Х /ф  "Японцы - лучш ие 

лю бовники"
18.00 Т /с  "Толстая девчонка"
19.00 Запретная зона
20.00 Т /с  "Агентство НАС"
21.00 "На ночь глядя". П ого­

да22.00 "Дом-2. П ервая весна
23.00 "Саш а плюс М аша"

06.55
07.00

17.00 Т /с  "М ятеж ный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
19.45 "М уз. п о зд р авл ен и я" . 

"Лоск"
20.10 "Сейчас". О бзор неде­

ли. Погода
20.25 "Человек недели"
21.00 Х /ф  "С екта'. Погода
22.50 "Лоск"
23.00 П р о ект  "О траж ени е". 

П огода
00.10 "М атрешки"
01.20 Х /ф  "Ж ел ан и е  и о б ­

ман '

<®СТС ■
Прогноз погоды 
Т /с  " Б е в е р л и  Х и л л з 
90210"

07.40 М /с  "С к азк и  л есн ы х  
человечков"

07.50 М /с  "Смешарики"
08.00 М /с  " П р и к л ю ч е н и я  

Вуди и его друзей"
08.30 Т /с  "М оя п р екр асн ая  

няня"
08.55 П рогноз погоды
09.00 Т /с  "Талисман любви"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с  'Т айны  Смолвиля"
11.30 Х /ф  "Г у м ан о и д ы  и з 

глубин"
13.25 Прогноз погоды
13.30 О сторожно, модеры-2
14.00 Т /с  "Томми-оборотень"
14.30 П рограмма м /ф
15.00 М /с  " О з о р н ы е  ан и - 

машки"
15.35 М /с  "Новые фильмы о 

Скуби Ду"
16.00 М /с  "Новый Бэтмеы"
16.30 М /с  "Беш ены й Д ж ек- 

пират"
17.00 Т /с  "Зен а  - ко р о л ева  

воинов"
18.00 Т /с  "Тайны Смолвиля"
18.55 П рогноз погоды

19.00 Т /с  "Комиссар Рекс" 
19.55 Т /с  "М о я  п р ек р асн ая

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Т /с  'Талисман любви"
22.00 Х /ф  "Человек-паук" 
00.30 Прогноз погоды 
00.35 Истории в деталях 
01.05 Т /с  М оя п р ек р асн ая

няня"
01.00 Прогноз погоды 
01.40 Х /ф  "Пророк смерти" 
03.45 П рогноз погоды

дтс
10.00 Л ю бим ы е м у л ьтф и ль­

мы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 Т /с  "Ж енаты  и с деть­

ми"
12.10 "Ш оу Бенни Хилла"
12.40 "Агеитство криминаль­

ных н о во стей '
12.55 Х /ф  "Т ай на М и стер а  

Райса"
15.15 "Время - деньги!"
15.45 "Ш оу рекордов Гиннес­

са"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Л ю бим ы е м ультф иль-

мы
18.35 "Звездная семейка"
19.15 Х /ф  'Лю бимая ж енщ и ­

на механика Гаврилова"
21.25 "Неслучайная музыка"
21.30 "Время - деньги'"
22.00 "На бульваре..."
22.25 Т /с  "Ж енаты  и с деть­

ми"
22.55 " Ш о к и р у ю щ а я  /||Оку- 

м е н т а л и с т и к а " : ' О ни  
видели смерть..."

00.00 "Ш оу Бенни Хилла"
00.40 "Звездная семейка"
01.00 Х /ф  "2002: и стреби те­

ли призраков"

S  КЛИНИКУ
Центр в о ст о ч н о й  медицины  М3 Р б  

п. верхняя березовке
Т р е б у е т с я :
Массажиап с опытом работы.
Инструктор ЛФК с дальнейишм обу 
на атсиалиапа лечебной 
косметологии в г. Новотбирске.
Тел.: 21-22-00, 21-64-53.

23.30 "М икс ф ай т: бои  без 
правил"

00.00 "Секс с А нф исой Ч ехо­
вой"

00.30 Х / ф  " К р о в ь , п у л и , 
шуты"

<9 Те1Виксл1
08.30 "Дикая планета". П ого­

да
09.30 М /с  "П риклю чения Ко- 

н ана-варвара"
09.50 М /с  "Ш инзо"
10.15 "Сейчас". О бзор н еде­

ли
10.45 М /с  "Футурама"
11.45 "Очевидец"
12.45 Т /с  "Домик с собачкой"
13.50 "Криминальное чтиво"
14.30 "24". "Лоск". Погода
14.50 Х /ф  "Ас из асов"
17.10 " М у з ы к а л ь н ы е  п о ­

здравления". "Лоск"
17.35 "Сейчас". О бзор  н ед е­

ли
17.55 Х /ф  "Секта"
20.00 "Неделя". Погода
21.00 Х /ф  "Ангелы Чарли"
22.50 "Лоск"
23.30 "Дорогая передача"
00.00 Д /ф  "Любить по-коро­

левски"
01.00 "Плейбой" представля­

ет

< • СТС ■
06.55 П рогноз погоды
07.00 Х /ф  "П арш ивая овца"
08.30 М /с  "Я ж ду птенца"
08.50 М /с  "Тутенштейн"
09.20 М /с  "Смеш арики"
09.30 М /с  "Радуж ная рыбка"
10.00 М /с  "Том и Д ж ерри"
10.15 "Полундра!"
10.45 М /с  "Том и Д ж ерри"

11.10 Х /ф  "Бадди"
12.55 П рогноз погоды
13.00 "Самый умный"
15.00 Спасите, ремонт!
16.00 Д /ф  "Не ходите туда. 

Австралия"
16.55 П рогноз погоды
17.00 И с т о р и и  в д е т а л я х . 

С пециальны й выпуск
17.30 Х /ф  "Человек-паук"
20.00 Т /с  "Улицы разби ты х  

фонарей"
20.25 Т /с  "М оя п р ек р а сн ая  

няня"
21.55 П рогноз погоды
22.00 Х /ф  "Последняя ф анта­

зия. Духи внутри нас"
00.05 П рогноз погоды 
00.10 "Шут с Ними"
01.40 Х /ф  "Дива"
03.50 П рогноз погоды

Д Т С
10.55 Т /с  "Н апряги  и зви л и ­

ны"
11.30 Л ю би м ы е м у л ьтф и ль­

мы
12.45 "Свет и тень"
13.05 "В дорогу!"
13.30 Х /ф  "Одно убийство"
15.30 Д /с  "Без цензуры"
16.30 Т /с  "Строго на юг"
17.25 "Арсенал"
17.55 Т /с  "Баязет"
20.00 "Звездная семейка"
21.00 "Ш оу рекордов Гиннес­

са"
22.00 Х /ф  " Г а р д е м а р и н ы , 

вперед!"
01.10 Т /с  "C.S.I.: место п р е­

ступления"
03.10 "Ф антазии"
03.45 "М ировая реклама" 
04.15 Х /ф  " М а л х о л л а н д

Драйв"
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Воскресенье, 10

первый канап
07.00 Новости
07.10 Т/с "Десятое королев­

ство"
07.40 Х /ф  "Под каменным 

небом"
09.20 Армейский магазин
09.50 Дисней-клуб: "Коман­

да Гуффи"
10.10 "В мире животных"
11.00 Новости
11.10 "Непутевые заметки"
11.30 Пока все дома
12.10 Дог-шоу
13.00 Новости
13.10 Ж ивой мир. "Ж ивые 

драконы"
14.10 Дисней-клуб: "Мик- 

ки-Маус и его друзья"
14.40 "Пестрая лента". "Бе­

лое солнце пустыни"
15.30 "Слабое звено"
16.20 Х /ф  "Терминатор-2: 

судный день"
19.00 Времена
19.50 "КВН-2005". Высшая 

лига
22.00 Время
22.45 Х /ф  "Б ел ьф его р  - 

призрак Лувра"
00.30 Бокс.
Бои сильнейших професси­

оналов мира. Николай 
Валуев - Аттила Левин

01.00 Суперчеловек. "Чело­
веческое тело"

01.50 Х /ф  "Кровь за кровь"
05.00 Т /с  "Доктор Куинси"
05.50 Д /ф  "Храм в Антарк­

тиде"

< •  «Рсссия»»
07.00 Х /ф  "Кукла"
08.25 "Колоссальное хозяй­

ство"
08.40 "Военная программа"
09.00 Вести

М естное время
09.10 В ести -Б у р я ти я  (на 

бур. яз.)
Канал "Россия"
09.20 "Студия "Здоровье"
09.50 "ТВ Бинго-шоу"
10.05 "Д иалоги о ж и в о т ­

ных"
11.00 "Вокруг света"
12.00 Вести
М естное время
12.10 Вести-Бурятия
Канал "Россия"
12.20 "Городок"
12.55 "Сам себе режиссер"
13.50 "Ха". Маленькие ко­

медии
14.15 "Парламентский час"
15.00 Вести
15.20 "Фитиль №38"
16.10 "Битва за Луну. Луно­

ход против астронав­
тов"

16.55 Х /ф  "Храм любви"
19.05 Больш ой п раздн и ч­

ный концерт
21.00 "Вести недели"
22.00 "С пециальны й к о р ­

респондент"
22.25 "Я готов на все!"
23.30 Х /ф  "Форсаж"
01.40 Х /ф  "Китайская шка­

тулка"

<®ИТБ
09.00 "Сегодня"
09.15 "Сказки Баженова"
09.45 "Их нравы"
10.25 "Едим дома"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чрезвычайное про­

исшествие. Обзор за 
неделю"

11.50 "Тор gear"
12.25 "Дачники"
13.00 "111кола злословия"
14.00 "Сегодня"
Канал БГТРК
14.20 "О тТ И Н ись". П р о ­

грамма для молодежи
14.40 В песне - душа наро­

да

Канал НТВ
15.00 Х /ф  "Американская 

дочь"
Действие разворачивается в 

США, куда повидать 
дочь приезжает музы­
кант Алексей. Бывшая 
жена против свиданий 
дочери с отцом, тогда 
А ню та с б ега е т  из 
дома и предлагает отцу 
поехать в Россию к ба­
бушке...

17.00 "Сегодня"
17.20 "Тайны разведки"
17.55 "Своя игра"
18.55 Т /с "Кодекс чести-2"
20.00 "Сегодня"
20.45 "Чистосердечное при­

знание"
21.15 Т /с  "Опера. Хроники 

убойного отдела"
23.22 "Воскресный вечер с 

Владимиром Соловье­
вым"

00.30 Х /ф  "О дин очество  
крови"

02.40 Х /ф  "Чеховские моти­
вы"

05.00 "Сегодня"
05.15 Х /ф  "Ты знаешь мое 

имя"

< ® А р й г  Ус
08.00 Н аш а с е к р е т н а я  

жизнь-3
08.45 "Каламбур". Погода
09.10 Т /с "Дживс и Вустер"
10.00 "С утра пораньш е" 

Погода
11.00 "Бутерброд"
11.15 "Микс файт: бои без 

правил". Погода
11.50 Формула успеха
11.55 Х /ф  "Игра в свида­

ние"
13.45 М /с "Сейлормун - су­

первоин"
14.30 "Благая жизнь"
15.00 Х /ф  "Укради, если 

сможешь"

17.00 "Дом-2. Первая весна"
18.00 "Саша плюс Маша"
18.30 Две блондинки про­

тив грязи
19.00 Х /ф  "Универмаг"
21.45 Формула успеха. По­

года
22.00 "Дом-2. Первая весна". 

Погода
23.00 "Микс файт: бои без 

правил"
23.30 "Смешные и голые"
00.00 "Секс с Анфисой Че­

ховой"
00.30 Х /ф  "Адам и Ева"

<#ТМВИК€/Н
08.20 "Дикая планета". По­

года
09.20 М /с  "П риклю чения 

Конана-варвара"
09.50 М /с "Шинзо"
10.15 м /с  "Уолтер Мелон". 

Погода
10.40 М /с "Симпсоны"
12.10 "Дорогая передача"
12.45 "Неделя"
13.50 "Военная тайна"
14.30 "24". "Лоск". Погода
14.45 "Честная игра"
15.00 Х /ф  "З а тер я н н ы й  

мир'. Погода
17.15 "Очевидец"
18.15 "Школьное ТВ"
18.35 "Лоск". Погода
18.40 "М у зы кальн ы е  п о ­

здравления"
19.00 "Домашний зоопарк"
19.20 "Неформат"
20.30 "24". "Лоск". Погода
21.00 Х /ф  "Файл "Вектор". 

Погода
23.00 Х /ф  "Генезис"
00.45 Х /ф  "М уж ской  

стриптиз"

< •  СТС ■ «Т)4Й\А1«
06.55 Прогноз погоды
07.00 Х /ф  "Большие непри­

ятности"
08.25 М /с  "Про бегемота, 

который боялся при­
вивок"

08.50 М /с "Тутенштейн"
09.15 Прогноз погоды
09.20 М /с "Смешарики"
09.30 М /с "Гора Фреглов"
10.00 М /с "Том и Джерри"
10.15 Х /ф  "Последняя фан­

тазия. Духи внутри 
нас"

12.20 Прогноз погоды
12.25 Т /с  "Моя прекрасная 

няня"
13.00 "Ж изнь прекрасна"
15.00 "Снимите это немед­

ленно"
16.00 Кино в деталях
17.00 И стории в деталях. 

Спецвыпуск
17.30 Т /с "Моя прекрасная 

няня"
18.00 Х /ф  "Миф об _идеаль- 

ном мужчине"
22.00 Х /ф  "Д ж ордж  из 

джунглей"
00.00 Х /ф  "Эпидемия"

дтв
10.55 Т /с  "Напряги извили­

ны"
11.30 Любимые мультфиль­

мы
12.45 "Секреты Гиппократа"
13.00 "Серебряный ручей"
13.20 Х /ф  "2002: истребите­

ли призраков"
15.30 Д /с  'Без цензуры"
16.30 Т /с "Строго на юг"
17.25 "Карданный вал"
17.55 Т /с  "Баязет"
20.00 "Короли розыгрыша"
20.30 "В засаде
21.00 "Шо)г_ рекордов Гин­

несса"
22.00 Х /ф  "Гардемарины, 

вперед!"
01.05 Т /с "C.S.I.j MCCTO пре­

ступления"
03.00 "Голая правда"
04.15 "Мобильные штучки"
04.20 "Самое смешное ви­

део"
04.50 "Ш окирующая доку­

менталистика" "Они 
видели смерть..."

ПРОДАЮ возле кинотеатра «Ок­
тябрь» однокомнатную.

Тел.:44-73-10.

Юбилей

ПОЕТ ДУША НАРОДНАЯ...
НАРОДНОМУ ЭТНИЧЕСКОМУ АНСАМБЛЮ «НАРАН ГООХОН» - 15 ЛЕТ

Ансамбль « Н а р а н  Г о о х о н »
был создан в 1990 году при рес­
публиканском це1пре народного 
творчества заслуженным работ­
ником культуры Российской Фе­
дерации, кавалером ордена По­
чета Викторией Владимировной: 
Абгалдаевой. Это; один из этни -1 
ческих ансамблей, сохраняющий: 
и пропагандирующий буретское : 
старинное;: искусство, наследие 
песениого: и танцевального твор-: ■: 
чества бурят Эхирит-Булагатс-] 
кого, Баяндаевского районов Ир- i 
кутской области.

На данный момент, когда идет 
возрождение национальной куль­
туры народов, когда каждый хо­
чет знать «кто я», «откуда я», «от­
куда мои истоки» надо считать, 
что этнический ансамбль «Наран 
Гоохон» вносит большой вклад 
в развитие народного творчества 
республики. Его уникальные за­
певы, застольные песни, забытые 
народом старинные ехоры будо­
ражат и радуют зрителей. Руко­
водит талантливый педагог, хор­
м ейстер , зн ато к  ф ол ькл о р а  
С.АДоржиев (РЦНТ).

Ансамбль «Наран Гоохон» при­
нимает активное участие в рес-
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публиканских мероприятиях и 
международных симпозиумах, 
проводимых в республике, помо­
гает землячеству, выступает по 
радио, телевидению. Первое вы­
ступление было на «Ехэ тайлган» 
на стадионе 25-летия Октября 
(1990 г.), затем на праздновании 
250-летия Буддизма в России. Ак­
тивными участниками концертов 
явл яю тся  Б ай м еева  Д онара

Имидеевна (автор всех сценарий 
ансамбля), Баймеева Ульяна Оси­
повна, Максим Андреевич и Ма­
рия Савельевна Михайловы, Ми­
ронов Василий Михайлович, Хур- 
хесов Роман Николаевич, Анхе- 
ева Федосья Николаевна, Лобса- 
нова Тамара Андреевна, Хунгу- 
реева Майя Анатольевна.

В 1995 году ансамблю присво­
ено высокое звание «народный».

Ансамбль принял участие в праз­
дновании ЮОО-летия «Гэсэр». В 
1995 году выехали на гастроли в 
Ирак (г.Багдад) на VII Вавилонс­
кий фестиваль народов мира. Не 
раз выезжал с концертом на «ма­
лую роди1гу» в Усть-Орду (1998, 
2004 гг.). В июле 2003 года - на 
международный фестиваль наро­
дов Саяна, Алтая «Саянское коль­
цо» в селе Шушенском Красно­
ярского края и получил диплом 
I степени.

Этнический ансамбль «Наран 
Гоохон» несет доброту, чистоту 
наследия западных бурят, воспе­
вая благородство, мужество та­
лантливого бурятского народа. 
На хорошем организационном и 
творческом уровне прошел юби­
лейный концерт ансамбля «Наран 
Гоохон» в зале Госфилармонии, 
где было полно зрителей, почи­
тателей таланта. Нас, юбиляров, 
поздравили земляки, руководите­
ли, спонсоры.

Мы благодарны нашим спон­
сорам, руководителям нашей рес­
публики, г.Улан-Удэ, Совету зем- 
у\ячества во главе с президентом 
А.Б. Болошиновым, зам.предсе­
дателя Народного Хурала РБ 
Ф.П.Ботоевой, мэру г.Улан-Удэ 
Г.А.Айдаеву, генеральному ди­
ректору Торгового Дома «На­
дежда» А.С. Алажинову, руково­
дителю ООО «Дарья» А.С. Коз­
лову, начальнику отдела «Ариг 
Ус» Е.Ч.Торноеву, коммерческо­
му директору ООО «Коммер­
сант» А.Н. Любченко, начальни­
ку «Автосервиса» Б.Б.Бахрунову 
и другим руководителям частных 
предприятий. Спасибо за поддер­
жку и материальную помощь в 
организации юбилейного кон­
церта нашего ансамбля.

Октябрина МАХАНОВА 
организационный 

руководитель 
ансамбля.
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ПОМОЧЬ СЕМЬЕ, ПОДДЕРЖАТЬ ДЕТСТВО

"Проблемы и перспективы социальной работы с семьями и детьми в Республике Бурятия” - тема республиканского семинара, состоявшегося на прошлой неделе. 
О положении семей, женщин и детей рассказывает сегодня по нашей просьбе заместитель министра труда и социального развития РБ Л.К.САНХЯДОВА

Начну с Федерального за ­
кона N5 122.

К аки е  зад ачи  реш ались  
при принятии данного закона?

В первую  очередь -  это  
обеспечение конституционно­
го принципа равенства прав и 
свобод человека и граждани­
на, повышение материального 
бл агосостояния граждан^  
обеспечение экономической  
безопасности государства.

Во-вторых, приведение си­
стемы социальной защ иты  
граждан, которые пользуются 
льготами и социальными га ­
рантиями и которым предос­
тавляются компенсации, в со­
ответствие с принципом раз­
граничения полномочий меж­
ду федеральными органами  
государственной власти, орга­
нами государственной власти 
субъектов Р О С С И Й С К О Й  Ф еде­
рации и органами местного  
сам о упр ав л ени я, а та кж е  
принципами правового госу­
дарства с социально ориенти­
рованной рыночной экономи­
кой.

В-третьих, при замене льгот 
в натуральной форме на д е ­
нежные компенсации введение 
эффективных правовых меха­
низмов, обеспечивающих со­
хранение и возможное повы­
ш ение ранее д о стигн уто го  
уровня социальной защ иты  
граждан; реализация прин­
ципа поддержания доверия  
граждан к закону и действи­
ям государства.

В статье 65 внесены измене­
ния в ФЗ-195 “Об основах соци­
ального обслуживания населе­
ния Российской Федерации” в 
части разграничения полномо­
чий органов государственной 
власти Российской Федерации и 
субъектов Российской Федера­
ции в области социального об­
служивания.

Органы государственной влас­
ти субъектов Российской Феде­
рации вне пределов полномочий 
органов государственной власти 
Российской Федерации, предус­
мотренных настоящим Федераль­
ным законом, осуществляют соб­
ственное правовое регулирова­
ние социального обслуживания 
населения.

К полномочиям органов госу­
дарственной власти субъектов 
Российской Федерации относит­
ся обеспечение реализации на­
стоящего Федерального закона. 
И в первую очередь, это разра- 
Оотка. Финансирование и реали­
зация региональных программ 
социального оослуживания. А т ^  
же установление порядка коор­
динации деятельности со ц и ­
альных служб; создание,управ­
ление и обеспечение деятель­
ности учреждений социального 
обслуживания.

Во исполнение данной статьи 
закона Министерством труда и 
социального развития республи­
ки проведена большая работа по 
переводу учреждений социаль­
ного обслуживания семьи и де­
тей с муниципального на респуб­
ликанский бюджет, всего 17 уч­
реждений стали республикански­
ми.

Статья 68 вносит изменения 
в Семейный кодекс Российской 
Федерации и определяет что, на 
содержание ребенка опекуну 
(попечителю) ежемесячно выпла­
чиваются денежные пособия в 
порядке и размере, установлен­
ном законами субъекта Россий­
ской Федераций.

Статья 81 касается ФЗ-159 «О 
дополнительных гарантиях по со­
циальной защите детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей». На этом законе, ко­
торый в большей степени каса­
ется ■' 
и науки
буду ост______________________
в целях экономии времени. Са­
мое основное - предусмотрен­
ные настоящим Федеральным за­
коном дополнительные гарантии 
для детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей 
(за исключением детей, обучаю­
щихся в федеральных государ­
ственных образовательных уч­
реждениях) являются расходны­
ми обязательствами субъек­
тов Российской Федерации.

Статья 105 вносит измене­
ния в ФЗ-124 «Об основных га­
рантиях прав ребенка в Российс­
кой Федерации».

В этой статье определены 
полномочия органов государ­
ственной власти субъектов Рос­
сийской Федерации на осуще­
ствление гарантий прав ребенка 
в Российской Федерации, к ко­
торым относится реализация го­
сударственной политики в инте­
ресах детей, решение в о п р о с о в  
социальной поддержки и соци­
ального оРслуживания детей-си- 
рот и детей, оставшихся без по­
печения родителей (за исключе­
нием детей, оручаюшихся в Фе- 
деральных орразовательных уч­
реждениях). Резнадзорных детёиТ 
детеи-инвалидов.

Согласно изменениям, защита 
прав детей, находящихся в труд­
ной жизненной ситуации, осуще­
ствляется органами государ­
ственной власти субъектов Рос­
сийской Федерации в соответ­

ствии с законодательством  
субъектов Российской Федера­
ции.
"Т еперь  о том, что не подверг­
лось изменениям в данном зако­
не.

Статья 19 закона «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Россий­
ской Федерации» “О целевых 
программах защиты прав и за­
конных интересов детей, поддер­
жки детства” не изменена и 
пункт 2 статьи изложен в следу­
ющей редакции:

1.Органы исполнительной вла­
сти субъектов Российской Феде­
рации разрабатывают и осуще­
ствляют региональные целевые 
программы защиты прав и закон­
ных интересов детей, поддерж­
ки детства, если это предусмот­
рено законодательством суръек- 
тов Российской Федерации

2.Мероприятия по разработке 
и реализации местных целевых 
программ защиты прав и закон­
ных интересов детей, поддерж­
ки детства осуществляются орга­
нами местного самоуправления 
в соответствии с законодатель­
ством субъектов Российской Фе­
дерации и соответствующими 
нормативными актами местного 
самоуправления.

9. Мероприятия по разработ­
ке и реализации местных целе­
вых программ защиты прав и за­
конных интересов детей, поддер­
жки детей осуществляются орга­
нами местного самоуправления 
в соответствии с законодатель­
ством субъектов Российской Фе­
дерации и соответствующими 
правовыми актами органов мес­
тного самоуправления.

В этой связи, что касается, реа­
лизации Республиканской целе­
вой программы “Семья и дети 
Республики Бурятия” , в респуб­
лике программа утверждена по­
становлением Правительства 
Республики Бурятия на срок 
2004-2007 годы. Нормативных 
актов, отменяющих данное поста­
новление нет. То же самое каса­
ется и муниципальных программ, 
принятых представительными 
органами местного самоуправле­
ния на срок до 2007 года.

ПОДПРО(ТАМ МА Ш нистер-
I ства “Профилактика безнад­

зорности и правонарушений не­
совершеннолетних” не включе­
на в республиканский бюджет на 
2005г., в настоящее время все 
документы и обоснования по 
подпрограмме переданы в Минэ­
кономразвития и Минфин Рес­
публики Бурятия для дополни­
тельного включения в республи­
канский бюджет. Вопрос будет 
рассматриваться на заседании 
Народного )^рала РБ в апреле.

Статья 123 вносит измене­
ния в ФЗ-120 “Об основах систе­
мы профилактики безнадзорно­
сти и правонарушений несовер­
шеннолетних” .

И прежде всего, определяет 
порядок осуществления и фи­
нансирования деятельности, свя­
занной с перевозкой в пределах 
территории субъекта Российской 
Федерации несовершеннолет- 
ни)^ самовольно ушедших из се­
мей, детских домов, школ-интер­
натов, специальных учебно-вос­
питательных и иных детских уч­
реждений.

Этот порядок устанавливается 
законодательством субъекта Рос­
сийской Федерации, во испол­
нение данной статьи закона ми­
нистерством подготовлено, Пра­
вительством Республики Бурятия 
принято постановление от 
24.01.05г. №11 в соответствии с 
которым перевозка детей по тер­
ритории республики будет осу­
ществляться за счет средств рес­
публиканского бюджета.

Статья 125 вносит дополне­
ния в ФЗ-178 “О государствен­
ной социальной помощи и оп­
ределяет полномочия органов 
государственной власти субъек­
тов Российской Федерации в 
области оказания государствен­
ной социальной помощи.

Согласно данной статье, орга­
ны государственной власти 
субъектов Российской Федера­
ции принимают законы и иные 
нормативные правовые акты, оп­
ределяющие размеры,условия и 
порядок назначения и выплаты 
государственной социальной по­
мощи малоимущим семьям, ма­
лоимущим одиноко проживаю­
щим гражданам, реабилитирован­
ным лицам и лицам, признанным 
пострадавшими от политических 
репрессий, а также разрабаты­
вают и реализуют государствен­
ные региональные программы 
оказания гражданам государ­
ственной социальной помощи в 
виде набора социальных услуг, 
социальных пособий и субсидий.

По реализации данного пунк­
та принят Закон Республики Бу­
рятия от 7 декабря 20U5r. № 899- 
III, определяющий меры по реа­
лизации полномочий органов го­
сударственной власти Республи­
ки Бурятия в области социаль­
ной поддержки граждан, имею­
щих детей. В данном законе - 
это размеры, условия и порядок 
выплаты ежемесячных детских 
пособий за счет средств респуб­
ликанского бюджета. А также 
меры по реализации полномочий 
органов государственной власти

в области оказания социальной 
поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди­
телей.

Один из важных моментов при­
нятого Закона -  законодательное 
определение понятия ‘малоиму­
щая семья” на территории рес­
публики, согласно которому ма­
лоимущей считается семья, сред­
недушевой доход которой ниже 
величины прожиточного миниму­
ма, установленного в Республи­
ке Бурятия, и эта семья имеет 
право на получение социальной 
поддержки. Понятно, что по дан­
ному определению строилась 
наша с вами работа в течение 
последнего десятилетия, однако 

. теперь мы имеем ссылку на соб­
ственно закон субъекта Россий­
ской Федерации -  Республики 
Бурятия.

‘ Условия и ПОРЯДОК предос­
тавления социальной пплпержки 
малоимущим семьям устанавли­
вается в соответствии с законо­
дательством Республики Ь у р я -  
тия”

Последнее положение имеет 
немаловажное значение и слу­
жит одним из оснований для раз­
работки закона о государствен­
ной поддержке семьи, в респуб­
лике, предполагающим в первую 
очередь адресную социальную 
поддержку семей.

Таким образом, в Федераль­
ном законе N° 122 6 статей не­
посредственно касаются вопро­
сов социальной поддержки се­
мей с детьми, из них 2 статьи по 
предоставлению социальных га­
рантий детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения роди­
телей, а также опекунам, 4 ста­
тьи - социального обслуживания 
и социальной поддержки семей 
и детей.

Основной вывод - все выше­
перечисленные статьи строго оп­
ределяют принцип разграничения 
полномочии между федеральны­
ми органами государственной 
власти, органами государствен­
ной власти субъектов Российской 
Федерации и органами местно­
го самоуправления, который со­
стоит в том, что все полномочия 
в сфере социальной поддержки 
семьи, материнства и детства пе­
реданы на суръект Российской

сегодня *в' Республике Бурятия 
36% семей проживают ниже про­
житочного минимума, а семей с 
детьми, если ориентироваться на 
выплату ежемесячных детских 
пособии, -  55%. Бедными в рес­
публике являются семьи с деть-

[УОНЕЧНО, в настоящее вре-
1 \м я  социальная политика 

должна быть нацелена на созда­
ние условий для стимулирования 
трудовой активности семей, их 
профессионального роста, обще­
го развития. Следует искать и 
находить возможности расшире­
ния сферы социальных меропри­
ятий, способствующих развитию 
трудовой активности семей.

Естественно, что на наполняе­
мость республиканского бюдже­
та наибольшее влияние оказыва­
ет состояние экономики. Оно в 
настоящее время решающим об­
разом воздействует на соци­
альные процессы^ лимитирует 
выбор направлении и масштабов 
социальных мероприятий, воздви­
гает порой непреодолимые ба­
рьеры на пути реализации соци­
альной политики, в частности, со­
циальной защиты семьи и дет­
ства в достаточном для респуб­
лики масштабах.

К тому же существует и про­
блема определения пр^еделов 
необходимой социальной защи­
ты, за которыми начинаются иж­
дивенчество, растрата со ци ­
альных фондов.

Нами мало используются и 
еще предстоит разработать и 
овладеть методами формирова­
ния и реализации государствен­
ной социальной политики в-ус­
ловиях борьбы политических 
партий и движений, конкуренции 
партийных программ.

Предстоит определить крите; 
рии рационализации социальной 
политики с учетом того, что одни

направления рационализации 
вытекают из задач повышения 
обоснованности и эффективно­
сти социальной защиты населе­
ния или же обусловлены нехват­
кой ресурсов, находящихся в рас­
поряжении центральных органов, 
либо спецификой позиции поли­
тических сил на местах и исполь­
зовать их в разработке реальных 
механизмов социальной поддер­
жки семей и детей.

Необходимо использовать воз­
можности расш ирения круга  
субъектов социальной политики 
- участие в реализации социаль­
ной защиты семьи и детства об­
щественных организаций, фирм, 
отдельных лиц. Важно создавать 
условия для проявления местных 
инициатив, их общественного 
признания и поощрения при од­
новременном выполнении орга­
нами исполнительной власти 
контролирующих, а в случае не­
обходимости и координирующих 
функций.

Сложившаяся на сегодня сис­
тема социальной защиты семей 
и детей в республике представ­
ляет систему предоставления ад­
ресной социальной поддержки 
через территориальные органы 
социальной защиты населения и 
систему социального обслужива­
ния, представляющую собой сеть 
из 20 учреждении: 6 центров
социальной помощи семье и де­
тям и 13 социально-реабилита­
ционных центров для несовер­
шеннолетних и детское отделе­
ние при центре социального об­
служивания населения. Понятно, 
что здесь мы не говорим о сис­
теме социального страхования, 
которая обеспечивает меры со­
циальной поддержки семей с 
детьми самостоятельно.

Развитие системы учреждений 
социального обслуживания по­
зволяет обеспечить оказание се­
мьям с детьми разных видов 
социальной помощи: психолого­
пед аго гической , м е д и ко -с о ­
циальной, социально-правовой, 
реабилитационной^ материаль­
ной и т.д., широкии спектр кон­
сультационных услуг, социальной 
коррекции, представление ин­
формации, необходимой для раз­
решения различных сложных се­
мейных и кризисных ситуаций, 
решение проблем детей, лишен­
ных родителей, и тщ. За год уч­
реждениями республики оказы­
вается более 50 тысяч единиц ус­
луг, ежегодный количественный 
прирост составляет почти 10%.

Считаю необходимым довести 
до вашего сведения некоторую 
информацию о деятельности уч­
реждений в республике, учиты­
вая, что ваши функциональные 
обязанности включают вопросы 
взаимодействия с центрами, на­
правления детей в центры и, в 
целом, вопросы жизнеустройства 
детей.

За прошлый год в 20 учрежде­
ниях социального обсл^ивания 
семьи и детей прошли соци -: 
альну|р реабилитацию более 4,2 
тыс. детей, открыто 9 семейных 
воспитательных групп, в них вос­
питывается 1Т детей. В 2003г. 
было 4 СВГ. А.

Из 4 тысяч детей отделы со­
циальной защиты населения за 
год направили в учреждения 
1358 несовершеннолетних, по 
ходатайству должностного лица 
или учреждения системы профи­
лактики безнадзорности и пра­
вонарушений несовершеннолет­
них и согласованию с ОСЗН на­
правлено в центры 832 ребенка, 
т.е. более половины реабилити­
рованных детей получили на­
правления в отделах социальной 
защиты населения.

По заявлению родителей ре­
бенка или его законных предста­
вителей в центры принято 755 
детей, по акту оперативного де­
журного районного или городс­
кого ОВД -  669 детей. На осно­
вании личного обращения несо­
вершеннолетних принято 137 
детей, больше всего по личному 
обращению принято несовер­
шеннолетних в Муйском и Зака- 
менском районах (27 и 21).

В случаях задержания^, ареста 
или осуждения родителей по по­
становлению лица, производив­
шего дознание, следователя, про­
курора, судьи устроено 18 де­
тей в Тарбагагайский, Кабанский, 
Бичурский центры.

По сравнению с 2003 годом 
несколько снизилось семей, на­
ходящихся в социально опасном 
положении, сегодня в таких се­
мьях проживают 866 детей и наи­
большее их количество в Заиг- 
раевском, Кабанском, Бичурском, 
Курумканском, Закаменском, Тар- 
багатайском районах..

Дети одиноких родителей со­
ставляли 16%, из асоциальных, 
неблагополучных семей -  17%, 
513 детей сбежали из семьи, 88 
несовершеннолетних на момент 
зачисления состояли на учете в 
органах внутренних дел, 2% де­
тей брошены родителями.

Подавляющее большинство 
несовершеннолетних, находив­
шихся в учреждениях, прошли 
реабилитацию за 1 месяц (47%); 
от 1 до 3 мес. -  23%; от 6 мес. 
до 1 года -  10%; период реаби­
литации у 5% детей длился бо­
лее года. Здесь необходимо от­

метить, что основной причиной 
длительного нахождения несо­
вершеннолетних, оставшихся без 
попечения родителей, является 
отсутствие мест в детских домах 
системы образования.

Из всех детей, находившихся в 
центрах и приютах, около 3 ты­
сяч детей возвращены в родные 
семьи под социальный патронаж 
органов, входящих в систему про­
филактики безнадзорности несо­
вершеннолетних. Другие формы 
жизнеустройства: 523 ребенка 
устроены в детские дома, 70 оп­
ределены на учебу, 42 переданы 
под опеку, 12 направлены на 
лечение в специализированные 
диспансеры, 11 детей переданы 
в семейные воспитательные 
группы. К сожалению, усынов­
ленных и трудоустроенных детей 
среди воспитанников учрежде­
ний нет.

Общий объем финансирования 
расходов на все учреждения в це­
лом за 2004 год составил 67,5 
млн.руб., увеличение по сравне­
нию сюредьЩущиМлГО соста-

В 200Т году Президент Рос­
сийской  Ф едерации обратил 
особое внимание на детскую без­
надзорность; которая в тот пери­
од расценивалась как угроза на­
циональной безопасности. Было 
принято Постановление Прави­
тельства РФ N° 154 “О дополни­
тельных мерах по усилению про­
филактики беспризорности и 
безнадзорности несовершенно­
летних и утвержден План пер­
воочередных мероприятий по 
усилению профилактики беспри­
зорности и безнадзорности не­
совершеннолетних, в соответ­
ствии с этим повсеместно были 
созданы и работают до сих пор 
оперативные штабы по коорди­
нации деятельности, направлен­
ной на борьбу с беспризорнос­
тью, безнадзорностью и правона­
рушениями несовершеннолет­
них.

МСПОЛЬЗОВАЛИСЬ различ- 
1ные формы работы j io  пре­

дотвращению детской беспри­
зорности: месячники по их вы­
явлению, проведение совместных 
рейдов по выявлению семей, на­
ходящихся в социально опасном 
положении, открытие обществен­
ных приемных в специализиро­
ванных учреждениях с участием 
специалистов, проведение схо­
дов жителей по вопросам усиле­
ния родительской ответственно­
сти и общественной заботы о не­
совершеннолетних в сельских 
районах, создание транзитных уч­
реждений для несоверш енно­
летних непосредственно вблизи 
железнодорожных станций.

Возродились различные фор­
мы общественного воздействия 
на родителей, не заботящихся о 
воспитании детей (уличные рей­
ды, сходы стадейшин, семейные 
и домовые обходы).

Внедрялись новые современ­
ные технологии: работа по гран­
товым программам, правовые се­
минары, тренинги, уличная соци­
альная работа, службы дворовых 
инструкторов, волонтерское дви­
жение, молодежные ток-шоу по 
актуальным проблемам и другие.

В развитии специализирован­
ных учреждений существенной 
доминантой является проведе­
ние комплексной реабилитаци­
онной работы не только с ре­
бенком, но через ребенка с его 
семьей. В республике 1110 се­
мей, дети которых находились в 
учреждениях, стали объектами 
социального патронажа.

Для осуществления поставлен­
ной задачи есть потенциальные 
возможности: нормативно-пра­
вовое обеспечение, система уч­
реждений, достаточная подготов­
ленность кадров, развивающаяся 
материально-техническая база.

Несомненно, что значительную 
роль в становлении и развитии 
учреждений социального обслу­
живания семьи и детей сыграла 
действующая с 1997 года феде­
ральная целевая подпрограмма 
Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершенно­
летних” . За время действия Про­
граммы в каждое учреждение 
республики были поставлены 
реабилитационное, оздорови­
тельное и бытовое оборудова­
ние, автотранспорт.

Итогом скоординированной 
комплексной работы учрежде­
ний, отделов социальной за ­
щиты и других участников си­
стемы профилактики безнад­
зорности явилось снижение  
числа неблагополучных семей 
- на 6% по сравнению с 2003  
годом, безнадзорных детей 
в 2 раза (116 детей).

Одним из важнейших при­
оритетов системы социальной 
защ иты  и д етств а  должна  
стать задача разработки и ре­
ализации превентивных мер, 
направленных на сохранение, 
поддержку и укрепление воз­
можностей семьи по обеспече­
нию заботы о своих детях.

Подготовила
Любовь КИРИЛЛОВА, 

наш корр.
НА СНИМКЕ: Л.К.Санхядова.

Фото Р-Н.БАЗАРОВА.
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Дашарабдан БАТОЖАБАИ

Шэлэй заводой ахалагша механик Пүшэмбьш Арсалан гэдэг  
субботын үдэр галуу ат ахаяа Байгалай эрье ошоһон юм. 
Тэдэнэйдэ айлшап ерэһэн зээ  хүбүүхэниинь агнуурида ошоһоп 
нагасы нгаа ут а хулһан эш эт эй хахуулипууды е абаад, 
абгайтаяа хамта Сэлэнгын эрье ерэжэ, муп лэ загаһа  
хахуулидаа бэлэй. Пушэмбыевэй һамган голой эрье дээрэхи  
тома шулууһапдайлжаһуугаад, дотор хубсаһапуудые угаажа 
захалаа һэн.

бортовойнь яагаа юм?
- Тэрэ цех соо дежур- 

лажа баиһан бортовойшни 
һаял бэеэ даажа ажаллаһан 
хүн бшуу.

- Би эндэ ямар хабаатай 
хүмбиб? - гэжэ Елхо мор- 
хогор хамараа һарнагад 
гүүлэбэ.

- Тамнай нэгэдэхи г ^ а й  
мастер ха юмта .даа. Тэрэ 
һаянаи худэлжэ эхилһэп 
б о р то во и м и ай  ав ар и л  
хэнгүй  х а р а ж а  үрди-

Гэитэ «Абгай! Н орж ом о 
абгай!» - гэһэн бахардуу хаш- 
хараан  гараж а, үнөехи зээ  
хүбүүниинь торожо унахаһаа 
нааша Норжомо тээшЭэ гүйжэ 
ябахань харагдаба.

- Юун болооб?
- Ороолон... ерээд байна! - 

ГЭЖЭ тэрэ амияа абажа ядан, 
үгэеэ тапалдуулан хэлэнэ.

- Ю у ? ..
- Ороолон! Бэеэ хүсэһэн 

ороолон хаж уудатнай ерээд  
байнал!

- Юугээ хэлэдэгхүбуүн г'ээшэб 
даа! - гээд, Тагараи хэлэгшэ 
хуниие ошожо хараха һапаатай 
Норжомо урагшаа алхалшаба.

Сээжынь хабһанууд түбылдэн 
гаранхай, хобшогор т ^ а и х а й  
бэетэй, ирзагар шара шүдэтэй 
хүн арбаадутахилгааһа үзүүртээ 
У1згуулһан томо хара үүтэй 
х аби ргаяа нараида ш араж а 
һууба. һарюушаг салир хама- 
раингаа д ^һ ад х а  дээрэ ониил- 
доһон хоёр шодэеэ хёртойл- 
гоихой тэрэ хүн хэнтэг янзын 
хэбэр үзүүлэн, баруун жабжаяа 
доош онь һанж уүлан татаад, 
Норжомо тээшэ хёлогод гэбэ.

Эгээлэй таладашье ябаһан хүн 
тэр эи и и е  уш ар мүргүйгөөр 
һ эж эгл ээд , удаан  c a r  coo 
шэртэбэл, ямар нэгэ опдоохон 
шэижэтэйгээр хараха. Хүн зоной 
хамтаржа ерээд, нэгэ хүниие 
«тэпэг юм» гээд баталаа һаань, 
т э р эн и и е  удаап  һ эж эгл эн  
шэртэбэлтнай - тэнэгшүүшье 
боложо харагдахадаа магад бшуу. 
Эгээл мүнөө Норжомын урда 
һууһан  энэ хүн үнэхөөрөө 
ороолоншье бэшэ һаа, юрэдөөл, 
нэгэ тиимэ һэи, хара эльгэтэй 
гэхэ  гү, али бүри  бухал 
болош опон досоохитой хүн 
шэнгеэр тэрээндэ харагдаа һэн.

М охоо м агардаан  хутага 
бүлюудэжэ баймаар пэгшэгэр 
олон бадхатай үнеөхи хүнэи 
морхогор хамараа Норжомын 
урдаһаа сэхэ залаад харахыень 
хажуу тээһээнь шэртэпэн хүн 
балаишье һайхашаахагүй. Теэд 
олои зантай  Н орж омо тэрэ 
хүп и и е х ар а ж а  б ай тар аа , 
ташаганаса энеэжэрхоо бэлэй.

- Ябая түргөөр! - гээд, Тагар 
хүбүүхэн Норжомып хажууда 
17 Йжэ ерэхэтэеэ хамта, гарһаань 
татаба.

- Ю угээ ши шашанаш?! 
Энэшни «ороолон» бэшэ, юрын 
лэ хүи ха юм! - гээд, Норжомо 
угаажа байһан хубсаһаи тээшээ 
бусаба.

- Би танинаб! Энэ тээсгэн 
хүгшэн эжындэ хоноо һэн.

БЭЕЭ ХҮСЭҺЭН ОРООЛОН
- Хэн хоиоо гэнэш?
- Эиэ ороолон!
- Хаана гэнэш даа?
- Барга-Хүиды тосхондо 

эж ы д ээ  ай лш алж а ош оод 
байхадамни, эиэ «ороолон» 
манайда ябаа һэи.

- Теэд энэ хүнэй «ороолон» 
байһыень яажа мэдэбэш?

- һүии уитахадаа баруун 
нюдэеэ аняад, аягатай уһан соо 
хэжэрхёод хоноо һэн. Хожомынь 
Тэхэ бөөгэй маиайда ерэхэдэиь, 
эжы  бидэ хоёрой  тэрээндэ 
хэлэхэдэмнай: «Бэеэ хүсэһэн 
ороолон гээшэ», - гэжэ бидэндэ 
хэлээ юм.

Н орж ом о б эеэ  барипгүй  
ташагапаса эиеэхэ зуураа:

- Ороолон гэжэ баидаггүй юм. 
Тэрэш ни хэмэл ш аазан ию- 
дэнэйнгөө протез абажа орхёод, 
унтаа ха юм даа.

Угааһан хубсаһапуудаа таас 
соо хэжэ һугабшалһаи Норжомо 
Сэлэнгын эрье шадар обоолһон 
элһэнэй саагуур оробо. Эгээл 
энээхэн үедэнь эрыоулгэтэн 
урдажа баигаа уһан соопоо нэгэ 
хүиэй толгой шохогод гэжэ 
бултайха мүртөө: «Абарыт!» - 
гэжэ хашхараад, һөөргөө үгы 
болоно. Юуп боложо байһыень 
ойлгожо ядаһан Тагарай хаража 
б ай х ад ан ь , үнөөхи  түргэн  
урасхалтай уһап соо шохогоножо 
ябаһан хүмнай: «Абарыт!»- гэжэ 
хаш хараад , дахин  доош оо 
шунгашаба.

А йж а сош ордоһон  Тагар 
мүрэнэй эрьедэ һууһан «ороо­
лон» тээшэ шэртээд ябаиа. Теэд 
бүгды ж э һууЪан «ороолон» 
уһанда орожо үхэхэеэ ябаһан 
хүнэй хашхархые дуулаагүйшэ 
болоод, морхогор хамараа газар 
тээшэ залажа, опигор хоёр ню­
дэеэ анилдуулан,. абяагүй байха 
зуураа: «Уһапда орожо үхэхэеэ 
байһаи хүндэ' гараа угэбэл, ба- 
жуулдаед табидаггүи юм гэл- 
сэгшэ. Юрэдөө, намһаа саагү ^ , 
наранһаа наагуур», - гэжэ шэб- 
шэнэ. Теэд яахабши даа, хара 
амяа хараһан амитад нарата 
дэлхэй дээрэ биил ха юм даа!

Хүи уһапда шэнгэжэ ухэхэеэ 
б ай н а гэж э э сэсэй  һүүлдэ 
ойлгожорхиһои Тагар хүбүүхэи 
хахир шангаар шашхан хаш- 
харба. Обогор элһэнэй саанаһая- 
хапа гараад, зээ хүбүүгээ хү- 
леэжэ байһан Норжомо үнөөхи 
«ороолон» гэдэгхүнииетолгойдоо 
оруулха зуураа: «Тэрэ бузар

үхибүү айлгаагүй юм бэзэ», - 
гэжэ сэдьхээд, түргэи гүйдэ- 
лөөрөө ерэбэ. Теэд эрыоулгыи 
гүизэгы соо шахаганажа байһап 
хүн тээшэ ахирхан тахимтай 
Татар хүбүүхэниинь хахуулиин- 
гаа ута хулһаи эшыеиь аһап 
шадал соогоо һарбайн, шашхажа 
байба.

Эрыоулгэдэ орошоод, үхэхэеэ 
байһан хүииие хараһан Норжомо 
хамаг хубсаһатаяа уһан соо гүй- 
жэ орохо зуураа, Тагарай барижа 
байһан хахуулиин ^ а  хулһан 
эшые урагшань һарбайжа:

- Бари, б ^ и  гэнэм! Энээпһээ 
тата! - гэжэ байжа забда залигүй 
хашхарпа.

Үхэлтэй тэмсэжэ ябаһап хүп 
у һ ап  сооһоо  һүүлш ы нхи еэ 
шохогопоп өөдөө бултайхадаа, 
хахуулииы хулһан эшэ хаража, 
х о й  гараараа саб бажуулда- 
шаба. Норжомо шадал соогоо 
хахуулиипгаа эшые өөр тээшээ 
татаба. Абгайпгаа нойтон юбкэ- 
һээ Тагар хүбүүхэн шагтагалдап, 
баһал гэдэргэиь татана.

Т ам арж а ш адахагүй  аад, 
уһапда орожо үхэхэеэ ябаһан 
арбаад гара паһанай басагахаиай 
ами н аһы е эд и р х эн  Т атар 
Норжомо абгай хоёр эпэ үдэр 
иигэжэ абарба, Норжомо со- 
лоохой орожо, «ороолоной» 
һууһап газар тээшэ хараба. Теэд 
т э р э  золи гы и ь үни хада 
арилшаһап байба.

...Б үхэли  үдэртөө  сэб эр  
агаарта үнжэхыигөө хажуугаар, 
хэдэп уршагта ябадалнуудтай 
тохёолдож о эсээд, ам татай  
нойроор һажажа байһан айлшан 
хүбүүхэн эй  абгай  нойрһоо  
һэрижэ, хапхинаһан телефоной 
трубка абаба. Теэд мүнөөдэр 
агпахаяа ошоһон үбгыеиь тон 
яаралтайгаар заводой директор 
асуугаад, телефонойнгоо трубка 
тао и ж ар х и б а . Үхэр буугай 
абяапһаа һэрихээр бэшээр эиэ 
үедэ унтажа баиһан үнөөхи 
«ороОлоной» телеф он  баһа 
жэигиржэ, морхогор хамартые 
хүнжэл сооһоонь бодхообо.

- Алло! - Ёлхо нюдэеэ ёотогод 
гүүлэбэ.

- Шэлэймнай погонно лентэ 
таһархаяа байнал! Та Ёлхо, энэ 
дороо ошожо, тэрэ редукторынь 
запажа үгыт! - гэжэ заводой 
директор  һанаагаа зобоһоп 
хоолойгоор дуугарба.

- Би юундэ заһаха болоо 
хүм биб? Х алаан да бай һ ап

һэи и и н ь  лэ хүрөө гээш эл! 
Сааш адаа бүри ехэ эбдэрэл 
болоо һаань, заводнай иэгэ хоног 
соо тогтоходоо болохол!

- Тэрэ ахалагша мехаиигынь 
яагаа юм бэ? - гээд, Ёлхо 
телеф он ой н гоо  труб ка  руу 
шүлһэнэйнгөө сэсэртэр үлеэбэ.

- Та ехээр бү хашхараггы! 
Эпэ дороо хубсалаад, цех ерэжэ, 
тэр э  ред у кто р ы ен ь  зап аж а  
үгэгты' - гэжэ заводой директор 
шапга захиралта үгэбэ.

- Үдэртөө юу хараһан юм? 
Тэрэ Пүшэмбыевтиай хайшаа 
топилооб? Яахадаа би хүиэй 
халаанай түлөө I w h h  бодожо 
ошохо болоо хүмбиб? Бэемии 
муу! Фронтымни шарха дахип 
шархирдаг болоод баииа. Иимэ 
холо газар һүни дупда ябагаар 
ошохо аргамнигүй, - гээд, Ёлхо 
хэдэн  о л о н ’ш алтаг б ари н  
тоолошобо.

Цех дотор һүииии халаанай 
иэгэ хэдэи хүдэлмэришэд, үпөөхи 
дежурлажа байһаи бортовой, 
электрослесарь түрүүтэи һанаа 
үпөөп болопги юумэд погонно 
лептыи хажуугаар тойролдонод. 
Т еэд  һ ал х и ган аж а  б ай һ ан  
редукторай  ябадал дуидань 
тэдэпэй хэиииньш ье заһаж а 
шадахагүй байба,.

Хэдэи саг соо Ёлхые хүлеэжэ 
ядаһаи халаанай бортовой баһа 
дахип директортээ хопходобо. 
һанаа үпөөн боложо һууһаи 
директор гомдоһон голхорһопдоо 
дуугаа шангадхан, үнөөхи Ёлходо 
дам дахин хоиходобо. Харип тэ]рэ 
Ёлхопь: «Бү хашхарагты! Би 
таападтал адли бодоһоор гүйжэ 
ябаха шадалтай хүи бэшэб... 
Нюдэпэймни протез олдоиогүй... 
Фронтымни ш ^ х а  хүдэлөөд, 
толгоймнишье үбдэжэ байна», - 
гэхэ мэтын олон табые тооложо 
эхилбэ.

Х эр бээ  п огонн о  леп ты н  
таһарбал, хэдэн мянгаад метр 
шэл гаргахаяа һаатажа, хии 
хооһоор заводойпгоо тогтошохо 
тухай директор  ..хоолойнгоо 
һөөлдэтэр үсэд Ёлходо хэлэ- 
һэиэйи гээ, аргадаһап ай пгаа 
ашаар тэрэниие арайшье гэжэ 
гэрһээнь гаргаа бэлэй.

Э сэсэй  һүүлдэ хүдэлм э- 
ришэдэй үни удаан хүлеэһэн Ёлхо 
цех дотор бии болохо зуураа: 
«Минин халаан бэшэ! Харюусаха 
хүиииинь олдоно бэзэ. Хамаагүй, 
хориншье мянган метр шэл һалаг, 
бил харюусаха бэшэб! Намһаа

саагуур, нарапһаа наагуур... 
Ю рэдөөл, үглөө хал аан ай  
ерэтэр...», - гэхэ зэргын хара бэеэ 
хараһан орёо асуудалнуудые 
өөрынгөө толгой соо хойно 
хоиноһоонь урилдуулба.

Морхогор хамараа хургаараа 
тулган  ш ан тай л гаж ар х ёо д , 
г ү н з э г ы бодолдо дарагдаж а 
байһан Ёлхые хажуу талаһаа 
хаража байһаи улад: «Хайшан 
гэжэ редуктораа заһаха тухай 
энэмиай бодожо байпа», - гэжэ 
ойлгоод, бараг хүхюутэйиүүд 
янзатай, үгэ хэлэхыень хүлеэн 
зогсонод.

Э сэсэй  һүүлдэ Ёлхо ама 
гарахадаа:

- Үглөөгүүр болотор орхигты! 
Шэиэ халаанайхид ерэжэ, юу 
хэхэеэ мэдэнэл бэзэ! - гэжэ 
хэлэбэ.

Теэд энээнһээ. урагша ехэ 
цехтэ хүдэлһэп Ёлхо аюулһаа' 
бидэниие абархапь гэжэ хү- 
леэһэн худэлмэришэд, дежур­
лажа байпан бортовой болон 
электрослесарь мэтып хүпүүд 
бүгэдэ урмаа хухаржа, арзагар 
шүдэтэи залхуу Ёлхые завод 
сооһоо оро пэегүй нампаад, 
бүхэли һүниндөө тэдэнэр х а л у ^  
шэлтатажа байгаа погошю лентэ 
доогуур гулдиралдан, машинын 
ябадал соо үнөөхи редукторыень 
заһажа, болохоёо байһан осол 
тодхор зайсуулба.

Иигэжэ эрхим үүсхэлгаргажа, 
цех соо болохоёо байһап осол 
тодхор зайсуулһап халаанай 
бортовойдо туе заводой дирек- 
торэй үглөөдэрыиь баясхалаи 
хүргэхэдэиь, хуи зоной альга 
ташалган аадар оороодолшааяба. 
Эдэ зоной душда үнөөхи үсэгэлдэр 
уһанда орожо үхэн алдагша 
басаган аи  гар һ аа  хүтэлһэы 
эсэгэпь Тагар хүбүүхэниие пүгөө 
гараараа баринхаи энеэбхилэн 
зогсобо.

Харии энэ үедэ хамаг зоной 
араар, заводой шулуун хашаагай 
һүүдэртэ нэгэ бугэдэгэрхэн хүи 
бэеэ нюужа хороод: «Түргөөр 
коммунизм болоһой даа! Би 
электрын мотороор хүдэлдэг 
һүнэй машина нэп түрүүн абаад, 
ЗӨӨХЭЙ гар гадаг  соргы ен ь  
өөрынгөө аман т}Ш1аа голлуулаад, 
һамганайигаа амаи руу нүгөө 
шэнгэн һүнэйхииень тулгаад, 
хэдэн үдэр хүнжэлһөө һуга- 
эангүй, гэдэһэ садхалан хэбтэхэ 
гэм даа!» - гээд, гансалхара ами- 
найнгаа түлөө тэыэг бүдүүлигээр 
шэбшэнэ... Теэд яахабши даа, энэ 
мунхаг Ёлхо гээшэмнай муу 
муухайгаар ябаһаар шодэгуи 
болоһон, худал х у ^ м а г  яба- 
далтай, даинай гал дүлэшье 
үзөөгүй хүн ха юм. Хүиэй уһанда 
орожо үхэхөө байхада, абархын 
тулада гараа үгэхэгуй бэДьхэ 
сэдьхэлтэи, хамта худэлмэрилжэ 
байһан коллективэиигээ аюулда 
ороод байхадаиь, хара амяа 
хараад, холоһоо хаража һууһан, 
хэндэшье хэрэггүй иимэ хүиүүд 
ороолоншье бэшэ һаа, хосорһон 
зарим залхуу этэгээдүүд зоной 
дунда уһа булангиртуулжа ябана 
ха юм даа!

Л.БАТОЖАБАИ хэблүүлбэ.
«Байгал», № 4 1988 on.
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